
CZWARTEK

ISSN: 2080-0878

nr 20/2020 (578)

21 MAJA 2020

1,99 zł
w tym 5% VAT

Reklama w CWA tel. 608 688 587Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

REDAKCJA
tel. 662 061 331

WĄBRZEŹNO

„Wąbrzeska kultura 
w sieci” sukcesem 
WDK

str. 5

WĄBRZEŹNO

Produkcja trwa 
24h/na dobę

str. 3

WYWIAD

Nieoceniona 
działaczka kultury

str. 4

WĄBRZEŹNO

Nieobecność 
uczniów wykorzystana 
na remonty

str. 2

Burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski poinformował, iż razem z dy-
rektorami placówek oświatowych, 
prowadzonych przez Gminę Mia-
sto Wąbrzeźno analizuje potrzebę 
i techniczne możliwości otwarcia 
Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
oraz oddziałów przedszkolnych 
w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana 
Pawła II i w Szkole Podstawowej nr 
3 im. Edmunda Wojnowskiego.

– Bierzemy pod uwagę sytu-
ację epidemiczną, wytyczne Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej oraz 
Głównego Inspektora Sanitarnego, 
ale w podjęciu ostatecznej decy-
zji będziemy się kierować przede 
wszystkim bezpieczeństwem 
i troską o zdrowie dzieci, rodziców, 
nauczycieli oraz obsługi placówek 
– tłumaczy burmistrz. – O podję-
ciu ostatecznej decyzji w sprawie 

otwarcia przedszkola i oddzia-
łów przedszkolnych poinformuję 
wszystkich zainteresowanych do 
końca następnego tygodnia za 
pośrednictwem mediów inter-
netowych miasta oraz placówek 
oświatowych – dodaje burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

Przypomnijmy, że zgodnie 
z decyzją władz państwowych, 
przedszkola i oddziały przed-
szkolne mogły zostać otwarte 
od 6 maja. Jednocześnie premier 
umożliwił organom prowadzącym 
podjęcie decyzji o przesunięciu 
tego terminu. Gdyby miało dojść 
do otwarcia placówek prowadzo-
nych przez Gminę Miasto Wą-
brzeźno, nastąpi to nie wcześniej 
niż 25 maja 2020 r.

oprac. krzan
fot. archiwum

Od 1 września obie placów-
ki wejdą w skład Zespołu Szkół 
w Wąbrzeźnie. Uchwałę poparło 
13 radnych, jedna osoba wstrzy-
mała się od głosu. Podjęcie 
uchwał o rozwiązaniu zespołów 
szkół, ale też o powołaniu w ich 
miejsce nowej jednostki jest kon-
sekwencją przyjętej 30 stycznia 
br. uchwały Nr XII/72/2020 Rady 
Powiatu w Wąbrzeźnie w sprawie 
zamiaru zmian organizacyjnych 

szkół i placówek, dla których or-
ganem prowadzącym jest Powiat 
Wąbrzeski. Styczniowa uchwała 
przewidywała utworzenie Zespo-
łu Szkół w Wąbrzeźnie ze składo-
wych rozwiązywanych zespołów, 
dlatego radni musieli najpierw 
wyłączyć szkoły ze wskazanych 
uchwałą zespołów poprzez roz-
wiązanie tych podmiotów.

Radni przyjęli uchwałę bez 
dyskusji. Po jej odczytaniu przez 

przewodniczącego rady Marka 
Markowskiego od razu przystą-
piono do głosowania. Oddano 13 
głosów „za”, od głosu wstrzyma-
ła się radna Jolanta Broniewska, 
natomiast radny Mieczysław Toś, 
z powodu usprawiedliwionej nie-
obecności, nie uczestniczył w gło-
sowaniu.

Zgodnie z wolą radnych 
z dniem 31 sierpnia 2020 r. rozwią-
zuje się: 1) Zespół Szkół we Wroniu 
złożony z: Technikum we Wroniu, 
Liceum Ogólnokształcącego we 
Wroniu, Szkoły Policealnej we 
Wroniu i internatu we Wroniu; 2) 
Zespół Szkół Zawodowych w Wą-
brzeźnie złożony z: Technikum 
w Wąbrzeźnie, Branżowej Szkoły 
I Stopnia w Wąbrzeźnie, Szkoły 
Policealnej w Wąbrzeźnie; 3) Cen-
trum Kształcenia Praktycznego 
i Ustawicznego w Wąbrzeźnie 
złożone z: Centrum Kształcenia 
Zawodowego w Wąbrzeźnie, Cen-
trum Kształcenia Ustawicznego 
w Wąbrzeźnie i Liceum Ogólno-
kształcącego dla Dorosłych w Wą-
brzeźnie.

dokończenie na str. 2

Wąbrzeźno

Przedszkolaki 
zostają w domach
Wąbrzeskie przedszkolaki, które uczęszczają do pla-
cówek prowadzonych przez miejski samorząd, na ra-
zie nie wrócą do stacjonarnych zajęć. Jak informuje 
burmistrz miasta, ich powrót będzie możliwy naj-
wcześniej 25 maja. Ale ostateczna decyzja w tej spra-
wie jeszcze nie zapadła.

Nie będzie 
szkoły we Wroniu

POWIAT  14 maja, podczas ostatniej sesji rady powiatu, zmie-
niona została organizacja szkół i placówek, dla których orga-
nem prowadzącym jest Powiat Wąbrzeski. Zgodnie z wolą rad-
nych Zespół Szkół we Wroniu oraz Zespół Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie będą istniały tylko do końca sierpnia tego roku
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WĄBRZEŹNO  Czas nieobecności uczniów w wąbrzeskich szko-
łach wykorzystano na wykonanie niezbędnych remontów. W pla-
cówkach malowane są korytarze, klasy, pomieszczenia socjalne 
i gospodarcze

Nieobecność 
uczniów wykorzystana 

na remonty

Od tego tygodnia sprawy 
w  Urzędzie Miasta można zała-
twiać osobiście, ale tylko w  wy-
znaczonych godzinach lub po 
uprzednim telefonicznym umó-
wieniu się na wizytę w urzędzie. 
Jak informują urzędnicy, pierw-
sze wejście do budynku będzie 
otwarte, natomiast drugie będzie 
otwierane jedynie dla klientów 
Wydziału Gospodarki Komunal-
nej i Mieszkaniowej na wezwanie 
dzwonkiem.

Mimo to urzędnicy nadal 
apelują, aby dla własnego bezpie-
czeństwa zdrowia i życia, a także 
niestwarzania okazji do zarażenia 
się koronawirusem, korzystać ze 
zdalnej możliwości załatwiania 
spraw za pomocą ePuap-u, e-
maila lub telefonicznie.

Urząd nadal jest czynny od 
poniedziałku do piątku w  godz. 
7.15 – 15.15, jednak bezpośrednie 
załatwianie spraw jest możliwe 
w  wyznaczonym czasie. Od 18 
maja sprawy osobiście można 
załatwiać w  godz. 8.00 – 12.00, 
natomiast od godz. 12.00 do 15.15 
można umawiać się telefonicznie 
na wejście do urzędu z  pracow-
nikiem danego wydziału/stano-
wiska (nie dotyczy to płatności 
płatności w kasie, ponieważ kasa 
będzie czynna od 8.00 do 11.30).

Ustalona została maksymal-
na liczba 5. petentów, przebywa-
jących w  jednym czasie w  urzę-

dzie miasta, z  kolei maksymalna 
liczba klientów do kasy urzędu 
to 2 osoby. Klienci urzędu muszą 
ponadto  mieć założoną masecz-
kę lub przyłbicę oraz rękawiczki.

Poza tym od 26 maja przy-
wrócony zostanie dzień przyjęć 
interesantów przez włodarzy mia-
sta. Jednak na rozmowę z burmi-
strzem bądź jego zastępcą trzeba 
będzie umówić się telefonicznie 
poprzez sekretariat urzędu – tel. 
56 688 45 06.

(oprac. krzan)
Fot. (archiwum)

– Sześciu policjantów, ponad 
trzydzieści kontroli drogowych 
i  kilkanaście mandatów karnych. 
To efekty środowych działań ka-
skadowego pomiaru prędkości na 
terenie naszego powiatu – infor-
muje mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński.

Kierowcy, którzy po ominię-
ciu patrolu „drogówki” wciskali 
mocniej pedał gazu, musieli być 
zdziwieni, kiedy po przejecha-
niu kilkuset metrów byli zatrzy-
mywani przez kolejną policyjną 

załogę, która również kontrolo-
wała prędkość pojazdów. – Aby 
przeciwdziałać temu negatywne-
mu  i  niebezpiecznemu zjawisku, 
na terenie całego kraju zorganizo-
wane zostały działania „Kaskado-
wy pomiar prędkości” – informuje 
Świerczyński. -Na teren naszego 
powiatu wyjechały trzy patrole 
ruchu drogowego, które prowa-
dziły jednoczesny pomiar na krót-
kich odcinkach tych samych tras. 
Na drodze wojewódzkiej nr 534 
nasi funkcjonariusze współpraco-

wali również z policjantami z KPP 
Golub-Dobrzyń – opisuje oficer 
prasowy wąbrzeskiej policji.

Jak informuje mł. asp. Krzysz-
tof Świerczyński, w  efekcie cało-
dniowych działań skontrolowa-
nych zostało trzydziestu trzech 
kierowców, zaś dwudziestu ośmiu 
zostało ukaranych mandatami 
karnymi za przekroczenie dozwo-
lonej prędkości, bądź „mruganie 
światłami” do innych kierowców, 
ostrzegające o  stojącym nie opo-
dal patrolu policji. 

– Podjęte działania przynio-
sły zamierzony efekt. W czasie ich 
trwania nie odnotowaliśmy żad-
nych zdarzeń drogowych – pod-
kreśla mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński.

(krzan)
fot. (KPP Wąbrzeźno)

W  budynku po wygaszonym 
gimnazjum przy ul. Wolności 11 
funkcjonuje Szkoła Podstawowa 
nr 2 im. Jana Pawła II. Od wrze-
śnia ubiegłego roku prowadzone 
są tam zajęcia dla uczniów klas od 
IV do VIII. Natomiast w budynku 
przy ul. Wolności 30 uczą się naj-
młodsze dzieci. W „starej dwójce” 
pozostały oddziały przedszkole 
oraz uczniowie klas I – III. Prze-
jęcie budynku, a  także przepro-
wadzka do nowych pomieszczeń, 
wiążą się z koniecznymi remonta-
mi i pracami adaptacyjnymi. Czas 
pandemii wykorzystano na wyko-
nanie takich właśnie czynności.

– W budynku przy ulicy Wol-
ności 30 trwają prace remontowe. 
Urządzamy nowe archiwum, ma-
lujemy klatki schodowe i  kory-
tarz w głównym budynku szkoły 
oraz pomieszczenie socjalne dla 
obsługi. Natomiast w szkole przy 
ul. Wolności 11 malujemy hol oraz 
odnawiamy pierwsze piętro – in-
formuje Anna Pempczak, kierow-
nik gospodarczy w Szkole Podsta-

wowej nr 2.
W gmachu przy ul. Wolności 11 

gotowe jest już jedno z pomiesz-
czeń socjalnych oraz pomieszcze-
nia w hali sportowej. Do dyspozy-
cji uczniów i  nauczycieli, którzy 
wrócą przecież do szkoły, oddano 
odnowione cztery szatnie, toale-
ty, pokój nauczycielski, hol, kory-
tarz. Zamontowano też gabloty 
na puchary. W  budynku przy ul. 
Wolności 30 odnowiono już salę 
językową, katechetyczną, rewali-
dacyjną i salkę kółka kucharskie-
go oraz świetlicę w przybudówce. 
Urządzono również bibliotekę dla 
najmłodszych uczniów. W  pla-
nach jest także przebudowa i po-
większenie sekretariatu przy Wol-
ności 11.

Prace remontowe przepro-
wadzono także w Szkole Podsta-
wowej nr 3 im. Edmunda Woj-
nowskiego. Wyremontowano 
tu szatnię dla uczniów przy hali 
gimnastycznej – wymieniono 
tam wykładziny, pomalowano 
ściany, zakupiono nowe wieszaki 

do odzieży. Wyremontowano też 
pomieszczenie dla nauczycieli 
wychowania fizycznego, powsta-
ła również nowa klasa, w  której 
uczniowie klas IV-VIII będą zdoby-
wali umiejętności matematyczne. 
Odnowiono również archiwum 
szkolne.

Do odnowionych pomiesz-
czeń wrócą też przedszkolaki. 
W budynku Przedszkola Miejskie-
go „Bajka” przy ul. Żeromskiego 
11 odnowiono korytarz. Remont 
wykonali pracownicy placówki. 
Wyrównano powierzchnię ścian 
za pomocą płyt kartonowo-gipso-
wych, położono gładź na ścianach 
całego korytarza i  pomalowano 
je farbą ceramiczną, odporną na 
zabrudzenia i  ścieranie. Jeszcze 
w marcu br. ekipa MZUK, na zle-
cenie urzędu, wykonała chodniki. 
Nowe trotuary wyłożone są kost-
ką brukową, którą uzyskano po 
przebudowie ul. Mikołaja z  Ryń-
ska.

(oprac. krzan)

Powiat

Powiat

Wąbrzeźno

Nie będzie szkoły...

Do urzędu już 
nie tylko online

Z radarem na piratów
W ubiegłym tygodniu na terenie powiatu wąbrzeskiego policjanci przeprowadzili 
tzw. kaskadowe pomiary prędkości. W ich efekcie kilkunastu kierowców zapłaciło 
mandaty za przekroczenie prędkości. Nie tylko za przekroczenie prędkości, ale tak-
że za „mruganie”, czyli ostrzeganie innych kierujących przed kontrolą drogową.

Od poniedziałku 18 maja sprawy w Urzędzie Miasta 
Wąbrzeźno  można załatwiać osobiście. Obowiązują 
jednak pewne ograniczenia, związane z bezpieczeń-
stwem sanitarnym.

dokończenie ze str. 1
Jednak szkoły nie znikają 

całkowicie z  powiatowej mapy 
placówek oświatowych, ale naj-
poważniejsza zmiana dotyczy  
Zespołu Szkół we Wroniu. W  tej 
miejscowości pozostanie jedy-
nie internat, natomiast z  dniem 
1 września 2020 r. wszystkie inne 
wrońskie szkoły wejdą w  skład 
Zespołu Szkół w Wąbrzeźnie. Jed-
nostkę tę będą tworzyć: Techni-
kum; Liceum Ogólnokształcące; 
Szkoła Branżowa I stopnia; Szkoła 
Branżowa II stopnia; Szkoła poli-
cealna; Centrum Kształcenia Za-

wodowego; Centrum Kształcenia 
Ustawicznego, a  także internat 
we Wroniu. Podczas sesji radni 
przyjęli również uchwałę w spra-
wie nadania nowej jednostce sta-
tutu.

Zespół Szkół w  Wąbrzeźnie 
przejmuje też wszystkie należno-
ści i  zobowiązania rozwiązanych 
zespołów szkół, a ich mienie sta-
je się mieniem nowo powołanej 
jednostki. Uchwała wejdzie w ży-
cie po 14 dniach od ogłoszenia jej 
w  Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego.

(tekst i fot. krzan)

Sekretariat – 56 688 45 06
Podatki, opłata za odpady komunalne –
56 688 45 37
Przelewy bankowe – 56 688 45 34
Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszka-
niowej – 56 688 45 23, 56 688 45 03
Wydział Inwestycji, Gospodarki Gruntami 
i Planowania Przestrzennego – 56 688 45 27, 
56 688 45 28
Ewidencja Ludności – 56 688 45 48
Dowody osobiste – 56 688 45 21
USC – 56 688 45 19
Działalność gospodarcza – 56 688 45 21
Wydział Oświaty, Zdrowia, Kultury, Sportu 
i Rekreacji – 56 688 45 18
Promocja miasta/organizacje pozarządowe 
– 56 688 45 14
Informatyk – 56 688 45 07
Kadry – 56 688 45 09
Kadry CUW – 56 688 4525
Zamówienia Publiczne – 56 688 45 05
Straż Miejska – 56 688 45 00, 56 688 17 10
Płace – 56 688 45 43
Biuro Rady – 56 688 45 41
Wojskowość/obrona cywilna – 56 688 45 41

SPIS TELEFONÓW
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– Wszyscy chętni uczniowie 
proszeni są o składanie dekla-
racji skorzystania z konsultacji 
poprzez dziennik elektroniczny,  
gdzie należy określić przedmiot 
konsultacji – czytamy na stronie 
internetowej starostwa.

Dyrektorzy szkół oczekują na 
deklaracje do 22 maja br. (piątek) 
do godziny 12.00. Na podstawie 
złożonych deklaracji dyrektorzy 
szkół, także poprzez dziennik 
elektroniczny, określą termin i 
godzinę konsultacji dla poszcze-
gólnych uczniów. Podczas spo-
tkania uczniowie będą zobowią-
zani stosować się do wymogów 

związanych z sytuacją epidemio-
logiczną, tzn. posiadać maseczkę 
ochronną na twarzy, rękawiczki 
na dłoniach i zachowywać dy-
stans z innymi osobami w szkole.

Jak zastrzega wydział oświa-
ty, w szkołach w dalszym ciągu 
funkcjonuje zdalne nauczanie, 
natomiast konsultacje są dodat-
kową możliwością skierowaną do 
uczniów, którzy potrzebują takiej 
pomocy. Konsultacje nie mają 
również charakteru standardo-
wych zajęć dydaktycznych, tzn. 
lekcji.

(krzan)
fot. ilustracyjne

Realizacja projektu „Łąki 
kwietne i budki lęgowe” rozpoczę-
ła w marcu. – Na urządzenie łąki 
przeznaczyliśmy jeden ze skwerów 
przy ul. Generała Hallera. Prace 
prowadziła tam firma City Garden 
z Dębowej Łąki – informuje Anna 
Borowska. – Zakres prac objął 
przygotowanie terenu, wysiew ro-
ślin, odchwaszczanie i podlewanie. 
Koszt łąki wyniósł 7 tys. 687,50 zł. 
Natomiast wykonanie drugiej czę-
ści projektu powierzyliśmy wą-
brzeskiemu Warsztatowi Terapii 
Zajęciowej. Zamówiliśmy 10 tzw. 
hoteli dla owadów. Usługę wykona-
no i budki zostały rozmieszczone na 

terenie miasta. Postawiliśmy je: na 
łące kwietnej przy ul. Generała Hal-
lera – 1 szt., w parku przy jeziorze 
Frydek – 1 szt., na skwerach przy 
ul. Matejki (koło Warsztatu Terapii 
Zajęciowej) – 1 szt., przy ul. Cheł-
mińskiej – 1 szt., przy ul. 750-lecia 
Wąbrzeźna – 2 szt., przy ścieżce 
pieszo-rowerowej między ul. Wro-
nią a Łabędzią – 2 szt. i przy ścieżce 
nad Jeziorem Zamkowym od stro-
ny ul. Jeziornej – 1 szt. Ostatnia – 
10. budka dla owadów stanie praw-
dopodobnie w parku przy dworcu 
PKP, po zakończeniu rewitalizacji 
tego terenu. Koszt wykonania 10. 
hoteli dla owadów wyniósł 1 tys. zł 

– opisuje Anna Borowska.
Całość realizacji zadania kosz-

towała 8 tys. 687,50 zł, czyli o 3 tys. 
687,50 zł więcej niż zakładał projekt 
budżetu obywatelskiego. Różnica 
została pokryta w budżetu miasta.

– Zakładane w  mieście łąki 
kwietne zwiększają bioróżnorod-
ność flory i fauny, zatrzymują wię-
cej wody opadowej, tworzą lepszy 
mikroklimat – uzasadniała pomysł 
urządzania łąk kwietnych i  sta-
wiania budek dla owadów autorka 
projektu Małgorzata Biewald. – 
Dzięki takim terenom kwietnym 
w mieście można ograniczyć hałas 
i  dodatkowe spaliny, generowane 
przez kosiarki. Łąki nie wysychają 
tak szybko jak koszone trawniki, 
wydzielają przyjemne aromaty, 
dają schronienie wielu gatunkom 
owadów, ptaków, płazów, ssaków. 
Poprawiają warunki życia w  mie-
ście. Niezbędne było również po-
stawienie owadzich budek, jako 
schronienia dla owadów. Domek 
dla owadów to doskonały sposób, 
aby zwabić pożyteczne owady, któ-
re nie tylko zapylają rośliny, ale tak-
że bronią nas przed szkodnikami – 
przekonuje Małgorzata Biewald.

(oprac. i fot. krzan)

W tygodniku CWA z 16 kwiet-
nia br. informowaliśmy o lokalnej 
inicjatywie wsparcia medyków 
i  wyposażenia ich w  przyłbice, 
produkowane za pomocą druka-
rek 3 D. A wszystko zaczęło się od 
Anny Paczkowskiej, fizjoterapeut-
ki która dowiedziała się od swojej 

koleżanki z pracy, że w grudziądz-
kim szpitalu są problemy z wypo-
sażeniem w  środki ochrony oso-
bistej. Razem z mężem Maciejem 
postanowili rozwiązać problem. 
Na portalu zrzutka.pl od około 60 
darczyńców zebrali prawie 6 tys. 
złotych na zakup materiałów nie-

zbędnych do produkcji przyłbic.
– Na dzisiaj Wąbrzeźno może 

się pochwalić wyprodukowa-
niem 1200 szt. tych tak pożąda-
nych środków ochrony osobistej. 
W  Grudziądzu współpracujący 
Marcin Wawrzyniak ma na kon-
cie 700 szt. Poza tym drukowanie 

przyłbic trwa także w  Golubiu-
Dobrzyniu i  w  Toruniu. Obecnie 
najbliższe szpitale są zabezpie-
czone w  przyłbice, ale w  kolejce 
stoją placówki oświatowe, które 
na bieżąco wspieramy. Jesteśmy 
gotowi w  ten sam sposób wes-
przeć mały biznes, który zaczyna 
działalność w  ramach kolejnego 
etapu odmrożenia gospodarki. Nie 
wszystkich stać na pełne wyposa-
żenie, zwłaszcza w przypadku bra-
ku jakichkolwiek dochodów przez 
ostanie miesiące. Dopóki mamy 
materiał i moce przerobowe, słu-
żymy wszystkim zainteresowa-
nym pomocą w zakresie wyposa-
żenia w przyłbice – mówi Maciej 
Paczkowski.

Tak długa i  pożyteczna ak-
cja nie miałaby prawa bytu bez 
wsparcia innych. Zakup dwóch 
drukarek przez Gminę Ryńsk, po 
jednej przez firmę Reflex Sp. z o.o., 
Starostwo Powiatowe i Burmistrza 

Miasta, z których dwie ostatnie są 
obsługiwane całodobowo przez 
MZCEWiK, przekazanie nieodpłat-
ne folii przez MKF Ergis oraz cię-
cie folii przez Wąbrzeskie Zakłady 
Graficzne to składowe wspólnego 
sukcesu.

Cała akcja trwa już wiele tygo-
dni i jeszcze nie szybko się skończy. 
Dopóki jest zagrożenie to i środki 
ochrony osobistej są niezbędne 
w  różnych sferach codziennego 
życia. Dobrze, że wśród nas są lu-
dzie przedsiębiorczy, z  inicjatywą 
i umiejący stanąć na wysokości za-
dania, by nieść pomoc potrzebują-
cym. Działalność charytatywna 
nie domaga się splendoru, ale gdy-
by nie pomysł na wykorzystanie 
swoich umiejętności i możliwości 
Anny i Macieja Paczkowskich z Wą-
brzeźna wiele spraw związanych 
ze stanem epidemii nadal byłoby 
do rozwiązania.

Tekst i fot. B. Walas

Wąbrzeźno Powiat

Mogą wrócić do 
szkół – na konsultacje

Budżet obywatelski 
dla dobra środowiska
Dzięki realizacji kolejnego pomysłu z projektu budżetu obywatelskiego, w Wą-
brzeźnie powstały łąki kwietne i budki lęgowe dla owadów. Choć to inwestycja 
niewielka, to z pewnością przyjazna dla naszego środowiska naturalnego.

Jak poinformował Wydział Oświaty, Zdrowia, Kultury 
i Sportu Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie, od 
1 czerwca br. uczniowie szkół ponadpodstawowych  
będą mieli możliwość korzystania z konsultacji in-
dywidualnych ze wszystkich przedmiotów na terenie 
szkół, dla których organem prowadzącym jest powiat 
wąbrzeski, tj. Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeź-
nie, Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie 
i Zespołu Szkół we Wroniu. Konieczne jest wcześniej-
sze zgłoszenie tematu i zakresu konsultacji.

WĄBRZEŹNO  Anna i Maciej Paczkowscy nie szczędzą trudu i czasu, by pomóc wszystkim potrzebującym 
środków ochrony osobistej, w tym przypadku przyłbic

Produkcja trwa 24h/na dobę
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WYWIAD  29 maja obchodzimy dzień działacza kultury. Z tej okazji o swojej pracy w Wąbrzeskim Domu 
Kultury opowiada kierownik Dorota Otremba, która czerpie satysfakcję ze wspólnych zajęć z dziećmi

Nieoceniona działaczka kultury

– Pozytywna ocena wniosku 
Gminy Ryńsk zakończyła się pozy-
skaniem kwoty 59 tys. 985,74 zł ze 
środków Funduszy Europejskich 
Program Operacyjny Polska Cyfro-
wa na lata 2014-2020 Osi Priory-
tetowej nr I  „Powszechny dostęp 
do szybkiego Internetu” Działania 
1.1: „Wyeliminowanie terytorial-

nych różnic w możliwości dostępu 
do szerokopasmowego Internetu 
o  wysokich przepustowościach” 
dotyczący realizacji projektu 
grantowego pn. Zdalna Szkoła – 
wsparcie Ogólnopolskiej Sieci Edu-
kacyjnej w  systemie kształcenia 
zdalnego – informuje urząd.

Pozyskane fundusze pozwo-

liły na zakup 55. tabletów wraz 
z dostępem do internetu i oprzy-
rządowaniem, które gmina prze-
kazała do szkół. Sprzęt zostanie 
użyczony najbardziej potrzebują-
cym uczniom do nauki zdalnej.

(oprac. krzan)
fot. UG Ryńsk

– Od ponad 20 lat pracuje 
Pani w  sektorze kultury. Czy 
zechciałaby się Pani podzie-
lić swoimi spostrzeżeniami na 
temat zmian, trendów i swojej 
konkretnej historii pracy w tej 
branży? Wiem, że w czasie pra-
cy zawodowej poznała Pani 
wszystkie działy organizacyjne 
WDK. W którym i dlaczego pra-
ca dla Pani miała i ma większe 
lub mniejsze znaczenie?

– Swoja pracę w Wąbrzeskim 
Domu Kultury rozpoczęłam nie-
mal 25 lat temu jako pracownik 
księgowości. Następnie objęłam 
stanowisko sekretarki, kadrowej, 
a  potem kierownika Działu Ani-
macji Kultury i Promocji Miasta. 
Do dziś pamiętam emocje i oba-
wy czy dam radę i sprostam ocze-
kiwaniom pracodawcy. W  tym 
czasie skończyłam studia na Uni-
wersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, otrzymując tytuł mgr. 
informacji naukowej i  biblio-
tekoznawstwa, kursy animacji 
żłobkowej, przedszkolnej, zabaw 
dziecięcych i wychowawcy kolo-
nijnego. Przez cały okres swojej 
pracy w  domu kultury miałam 
przyjemność współpracować 

z  bardzo kreatywnymi i  otwar-
tymi dyrektorami, którzy dawa-
li mi szansę na realizację moich 
pomysłów. Zawsze też dopingo-
wali mnie przy różnego rodzaju 
projektach, które starałam się 
wprowadzać w życie. Z perspek-
tywy czasu wiem, że możliwość 
pracy na tych kilku stanowiskach 
pozwoliła mi dobrze poznać nie 
tylko zasady funkcjonowania 
jednostki ale przede wszystkim 
sektor jakim jest kultura. Dużym 
wyzwaniem była dla mnie rów-
nież praca w  Miejskiej Telewizji 
Kablowej. Kiedy moja dyrekcja 
trzy lata temu zaproponowa-
ła mi pisanie newsów i  robienie 
wywiadów byłam zwyczajnie 
przestraszona. Jak się później 
okazało strach ma wielkie oczy. 
Kilka wskazówek wystarczyło aby 
przełamać kolejną z barier. Każ-
de z tych stanowisk, które obej-
mowałam czegoś mnie nauczy-
ło, coś pokazało i  chyba w  jakiś 
sposób ukształtowało. Przez te 
wszystkie lata uczyłam się samej 
siebie i dzisiaj mogę powiedzieć, 
że robię to co lubię i co daje mi 
satysfakcję. Chociaż niekiedy by-
wało i bywa trudno – to jednak 

nie żałuję swoich decyzji. Od kil-
ku lat jestem kierownikiem Dzia-
łu Animacji Kultury, który two-
rzę razem z  kilkoma osobami. 
I chociaż nie jest to łatwa praca 
i wymaga od nas pomysłowości, 
dyspozycyjności i  dystansu do 
siebie –  tworzymy zgrany zespół 
a to już połowa sukcesu.

– Ma Pani niebagatelne 
doświadczenie w  działalności 
instytucji kulturalnej. Czy czas 
pandemii, na podstawie Pani 
oceny, wpłynie na efektywność 
pracy instruktorów, innych 
czynności mających znaczenie 
dla udziału wąbrzeźnian w ży-
ciu kulturalnym, z którego do-
tychczas chętnie korzystali?

– Czas pandemii jest niewąt-
pliwe trudnym momentem dla 
nas wszystkich. Wiele rzeczy jest 
jedną wielką niewiadomą. Trud-
no się w  tym wszystkim odna-
leźć. Ale niestety trzeba nauczyć 
się z  tym żyć i pracować. Pomi-
mo zamknięcia instytucji kultury 
staramy się funkcjonować dalej, 
tylko w  trochę inny sposób niż 
dotychczas. Wąbrzeski Dom Kul-
tury swoje działania przeniósł 
aktualnie do sieci proponując 

odbiorcom wirtualne wystawy, 
konkursy czy warsztaty. Uczy-
my się wielu rzeczy na nowo, 
poznajemy tajniki pracy w  sieci. 
Ja osobiście cieszę się, że wie-
le osób, które wcześniej brały 
udział w  naszych inicjatywach 
robi to nadal. Powoli, ale myślę, 
że z dobrym skutkiem docieramy 
do szerokiego grona odbiorców. 
Oczywiście mam nadzieję, że to 
wszystko niedługo się skończy 
i  będziemy mogli już tradycyj-
nie spotkać się na koncertach, 
warsztatach czy chociażby wy-
stawach. Tego mi osobiście naj-
bardziej brakuje. Zawsze ważne 
były dla mnie relacje z  drugim 
człowiekiem. Bo przecież każde 
spotkanie wnosi w  nasze życie 
coś nowego.

– Prowadzi Pani zajęcia 
o  różnej tematyce adreso-
wane do dzieci i  młodzieży 
w różnym wieku. Jak skomen-
tuje Pani ich przebieg, relacje 
z bardzo młodymi ludźmi, ich 
zadowolenie lub nie i  swoją 
ewentualną satysfakcję?

– Prowadzona przez mnie 
Akademia Kreatywnego Malucha 
powstała 6 lat temu. Pomyślałam 
wtedy, że warto utworzyć sekcję 
skierowaną do najmłodszych 
mieszkańców miasta. I  tak poja-
wiły się w ofercie WDK „Twórcze 
skrzaty” a wraz z nimi moja hi-
storia zajęć z dziećmi, która trwa 
do dziś… Kiedy po raz pierwszy 
stanęłam przed kilkunastooso-
bową grupą małych dzieci byłam 
niepewna czy dam radę i  spro-
stam oczekiwaniom nie tylko 
dzieci ale również ich rodziców. 
Jednak z  każdym kolejnym spo-
tkaniem było coraz lepiej. Dzisiaj, 
kiedy zajęcia z powodu pandemii 
zostały zawieszone tęsknię za 
tymi moimi skrzatami… Jeszcze 
kilka lat temu nie wyobrażałam 
sobie, że mogłabym spełnić się 

na tym stanowisku. Jednak jak 
widać życie przynosi różne nie-
spodzianki.  Obecnie prowadzę 
dwie grupy plastyczne tj. dzieci 
w wieku od 4 do 8 lat i od 9 do 12 
lat. Łącznie to ponad 20 młodych 
osób. Każde spotkanie z nimi jest 
dla mnie nowym wyzwaniem. 
Lubię ich uśmiech, bezintere-
sowność, uczciwość i każdy prze-
jaw sympatii. Staram się aby wi-
działy we mnie nie tylko „Panią”, 
która prowadzi zajęcia ale ko-
goś z  kim można porozmawiać, 
przytulić się, powierzyć swoje 
„sekrety”. I  tak właśnie jest… 
i  to najbardziej dopinguje mnie 
do dalszej pracy. Zawsze staram 
się przygotować do zajęć tak aby 
były ciekawe, różnorodne i  we-
sołe. Oprócz prac plastycznych 
podpartych w  większości jakąś 
książeczką bawimy się wykorzy-
stując różnego rodzaju zabawy 
animacyjne. Razem się wygłupia-
my, tańczymy i  zapominamy na 
chwilę o wszystkich problemach. 
Bo niestety dzieci też je mają 
i  chociaż mogłoby się wydawać, 
że to nic wielkiego jednak dla tych 
małych istot są to wielokrotnie 
naprawdę trudne sprawy. Nigdy 
nie sądziłam, że tak potoczy się 
moja zawodowa ścieżka. Cho-
ciaż gdy byłam uczennicą szkoły 
podstawowej moim marzeniem 
była praca nauczycielki. Życie 
zdecydowało jednak inaczej. Ale 
jak widać marzenia się spełnia-
ją. I  chociaż nie jestem profe-
sjonalną nauczycielką to jednak 
tu w Wąbrzeskim Domu Kultury 
prowadząc Akademię Kreatyw-
nego Malucha oraz inne zajęcia 
z  dziećmi mam namiastkę tego, 
co kiedyś chciałam robić. Jeżeli 
mogę to chciałbym w tym miej-
scu podziękować wszystkim, któ-
rzy zawsze we mnie wierzyli...

Z Dorotą Otrembą rozma-
wiała B. Walas, fot. nadesłane

Gmina Ryńsk

Tablety dla uczniów
Urząd Gminy Ryńsk zgłosił do Centrum Projektów Polska Cyfrowa (CPPC) wniosek 
o przekazanie dotacji na zadanie pn. „Zdalna szkoła w Gminie Ryńsk”. Wniosek 
został rozpatrzony pozytywnie, z gmina pozyskała niemal 60 tys. zł na zakup 
sprzętu, który uczniowie mogą wykorzystywać podczas zdalnego nauczania.
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WĄBRZEŹNO   Już kolejny raz ekipa Wąbrzeskiego Dom Kultury udowodniła, iż potrafi skutecznie pozy-
skiwać pozabudżetowe środki na przygotowywanie oferty programowej. Tym razem dodatkowe 47 tysięcy 
złotych na działalność statutową WDK to efekt sukcesu w konkursie, przeprowadzonym przez Narodowe 
Centrum Kultury, zaś sfinansowanym przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

„Wąbrzeska kultura w sieci” sukcesem WDK

W  całym kraju na wsparcie 
prawie 1200 beneficjentów zabez-
pieczono 60 mln złotych. Pieniądze 
zostaną przeznaczone na działania 
kulturalne on-line w  ramach pro-
gramu „Kultura w  sieci”. Jak pod-
kreślają organizatorzy, w tym roku 
zainteresowanie konkursem było 
wyjątkowo duże, ponieważ do NCK 
wpłynęło prawie 6 tysięcy wnio-
sków. Beneficjentami zostało tylko 
1 tys. 182 z nich. Wniosek WDK zo-
stał wysoko oceniony –  w rankin-
gu znalazł się na 207. pozycji.

– 47 tysięcy złotych to bar-
dzo duże wsparcie finansowe, 
które wykorzystamy do realizacji 
naszych celów statutowych, czy-
li tworzenia, upowszechniania 
i ochrony kultury w Wąbrzeźnie – 
mówi Gizela Pijar, dyrektor WDK. – 
W planach mamy organizację róż-
norodnych wydarzeń: koncertów, 
wystaw, warsztatów, konkursów 
itp. Dzięki dodatkowym fundu-
szom chcemy organizować zarów-
no imprezy plenerowe, jak również 
prowadzić działania w  obiektach 

zamkniętych. Wszystko oczywiście 
przy zachowaniu obowiązujących 
rygorów sanitarnych – wyjaśnia 
Gizela Pijar. – Wśród zaplanowa-
nych imprez znalazły się np. Dni 
Kultury Chrześcijańskiej. Będziemy 
ponadto prowadzić różnorodne 
zajęcia z  młodzieżą i  dziećmi, ale 
z powodu zagrożenia koronawiru-
sem, jedynie w małych grupach – 
wyjaśnia Gizela Pijar. – Chciałabym 
również dodać, że zależy nam, aby 
dodatkowe wsparcie finansowe tra-
fiało przede wszystkim do naszych 
lokalnych twórców, którzy z powo-
du pandemii znaleźli się w  szcze-
gólnie trudnej sytuacji – zaznacza 
szefowa WDK. – Zresztą pandemia 
i  związane z  nią odwołania wielu 
imprez działają niekorzystnie także 
na finanse samego domu kultury. 
Tracimy wpływy zarówno z braku 
organizacji konferencji, przedsta-
wień czy seansów filmowych, jak 
też nie zarabiamy na prowadzeniu 
działalności gastronomicznej, co 
do tej pory stanowiło podstawę 
naszych własnych dochodów – do-

daje Gizela Pijar.
60 mln zł trafi do beneficjen-

tów w  całym kraju na wsparcie 
i  rozwój działalności kulturalnej 
i artystycznej w sieci czasie epide-
mii koronawirusa. Wszystkie efek-
ty działań dostępne będą za darmo 
w internecie.

Jak informują organizatorzy 
konkursu, „Kultura w sieci” spotka-
ła się z  ogromnym, największym 
w historii programów dotacyjnych 
NCK, zainteresowaniem. Do pro-
gramu zgłoszono łącznie 5 tys. 948 
wniosków na łączną kwotę prze-
szło 471 mln zł. Po dokonaniu oceny 
formalnej i  merytorycznej wyło-
niono 1 tys. 182 zwycięskie projekty. 
W maju rozpoczął się etap zawiera-
nia umów i uruchomiono pierwsze 
wypłaty dotacji.

Narodowe Centrum Kultury 
wskazuje, że wśród celem progra-
mu znalazło się tworzenie warun-
ków dla wzmacniania tożsamości 
i uczestnictwa w kulturze poprzez 
finansowe wsparcie realizacji pro-
jektów upowszechniających doro-

bek kultury i zwiększających obec-
ność kultury w życiu społecznym, 
których odbiór następuje poprzez 
narzędzia on-line. Istotnym zada-
niem jest ponadto rozwój prze-
strzeni, umożliwiającej odbiorcom 
kultury korzystanie z  jej zasobów 
w  sieci. Kolejnym, ważnym efek-
tem działań programowych jest 
poza tym wspieranie zadań, rozwi-
jających kapitał kulturowy odbior-
ców za pomocą narzędzi interne-
towych oraz rozwój kompetencji 
cyfrowych zarówno odbiorców, jak 
i kadr kultury.

W  ramach programu realizo-
wane będą bardzo różne rodzaje 
projektów: warsztaty on-line, we-
binaria, kursy e-learningowe z  za-
kresu edukacji kulturalnej oraz 
inne działania on-line, służące pod-
noszeniu kompetencji kulturowych 
oraz rozwojowi kompetencji cy-
frowych ich uczestników. Ponadto 
dzięki wsparciu finansowemu NCK 
zorganizowane zostaną wydarze-
nia kulturalne on-line, m.in.: kon-
certy, spektakle, czytania, recitale, 

spotkania z  twórcami/artystami, 
a także udostępnianie zapisów wy-
darzeń kulturalnych. 

– Liczba blisko 1200 benefi-
cjentów w  skali 6000 wniosków, 
które wpłynęły do NCK, odpo-
wiada standardom innych reali-
zowanych przez nas programów 
i  jest adekwatna do możliwości 
budżetowych programu – mówi 
prof. Rafał Wiśniewski, Dyrektor 
NCK.  – A warto dodać, że 60 mln 
zł, które w najbliższych tygodniach 
będziemy przekazywać na realiza-
cję w  sieci zwycięskich projektów, 
to kwota równa rocznej wartości 
wszystkich pozostałych progra-
mów dotacyjnych, którymi zarzą-
dza NCK – zwraca uwagę dyrektor 
NCK.

Program jest elementem 
tarczy antykryzysowej i  jednym 
z  rozwiązań wspierających sektor 
kultury w  czasie epidemii. Jego 
inicjatorem jest wicepremier, prof. 
Piotr Gliński.

(krzan)

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y
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R E K L A M A

Na łamach naszego tygodni-
ka na bieżąco informowaliśmy 
o  postępach budowy obiektu 
przy ulicy Łabędziej w Wąbrzeź-
nie z mieszkaniami na wynajem. 
Tomasz Lewalski utworzył jakiś 
czas temu grupę potencjalnych 
najemców na komunikatorze 
społecznym. Co kilka dni publi-
kował relacje z  postępu robót 
budowlanych, a  teraz już wy-
kończeniowych. Wszyscy zain-
teresowani mieli w  ten sposób 
podgląd bieżących prac, a także 
możliwość wyboru paneli podło-
gowych, czy płytek do łazienki.

Takie podejście do przy-
szłych najemców spotyka się 
z  pełną akceptacją. Wszyscy 
zainteresowani na bieżąco ko-

mentują dobór kolorów wsta-
wek przy oknach czy szklanych 
płyt balkonowych. Zgodnie z in-
formacją Tomasza Lewalskiego, 
aktualny stan to: oświetlenie ga-
rażu – gotowe, wkrótce montaż 
balkonów szklanych w  kolorze 
wnęk okiennych przy każdym 
mieszkaniu. Ponadto trwa ana-
liza dot. wyboru oświetlenia ze-
wnętrznego, w trakcie jest mon-
taż paneli fotowoltaicznych.

Jak dodaje nasz informator, 
trwają prace wykończeniowe po-
sadzek na balkonach i w miesz-
kaniach oraz membrany da-
chowej, gotowe są instalacje 
elektryczne i  medialne, kończą 
się prace przy  instalacjach ga-
zowych i tynkach na ścianach.

I  to nie koniec innowacyj-
nych rozwiązań. Pomimo braku 
podpisanej umowy przyszli na-
jemcy mają prawo wypowiedzieć 
się na temat, np. dostawcy łączy 
multimedialnych czy regulami-
nu, który będzie obowiązywać 
przyszłych mieszkańców. O taką 
formę konsultacji społecznej 
zadbał prezes Ryszard Lewalski. 
Możliwość wypowiedzenia się, 
obserwacji postępu robót wy-
kończeniowych budowy, jeszcze 
przed zamieszkaniem pozwala, 
że ewentualni sąsiedzi mogą się 
w  pewien sposób poznać po-
przez wysyłane posty i  nawet 
w  ten sposób wirtualnie inte-
grować.

B. Walas, fot. nadesłane

WĄBRZEŹNO  Trwa jedyna tego rodzaju budowa i to za przyczyną zastępcy dyrektora firmy „Eko-
system” Tomasza Lewalskiego

Budowa interaktywna



7SPOŁECZEŃSTWOCzwartek 21 maja 2020WABRZEZNO–CWA.PL

Wszyscy chętni uczniowie 
proszeni są o  składanie dekla-
racji skorzystania z  konsultacji 
poprzez dziennik elektronicz-
ny – należy określić przedmiot 
konsultacji. Dyrektorzy szkół 
oczekują na deklarację do 22 
maja 2020 r. do godziny 12.00. 
Na podstawie ww. deklaracji dy-
rektorzy szkół poprzez dziennik 
elektroniczny określą termin 
i  godzinę konsultacji dla po-
szczególnych uczniów.

Podczas spotkania ucznio-
wie będą zobowiązani stosować 

się do wymogów związanych 
z sytuacją epidemiologiczną, tzn. 
posiadać maseczkę ochronną na 
twarzy, rękawiczki na dłoniach 
i zachowywać dystans z  innymi 
osobami w  szkole. W  dalszym 
ciągu funkcjonuje zdalne na-
uczanie, a  wspomniane wyżej 
konsultacje są dodatkową moż-
liwością skierowaną do uczniów 
tego potrzebujących. Konsulta-
cje nie mają charakteru stan-
dardowych zajęć dydaktycznych, 
tzn. lekcji.

(red), fot. ilustracyjne

Minister Dariusz Piontkowski 
zachęca do bieżącego śledzenia 
komunikatów na stronie MEN, 
GIS oraz MZ. Celem wyjaśnienia 
są to strony Ministerstwa Eduka-
cji Narodowej, Głównego Inspek-
tora Sanitarnego i  Ministerstwa 
Zdrowia.

W  piśmie czytamy, że ka-
lendarz najważniejszych zmian 
w  systemie oświaty wygląda na-
stępująco: od 18 maja: możliwość 
prowadzenia wybranych zajęć 
praktycznych w  szkołach police-
alnych i  dla klas III branżowych 
szkół I stopnia; wznowienie pracy 
schronisk młodzieżowych i  mię-
dzyszkolnych obiektów sporto-
wych, młodzieżowych domów 
kultury, ognisk pracy pozaszkol-

nej, pałaców kultury oraz innych 
placówek tego typu; możliwość 
prowadzenia bezpośrednich zajęć 
specjalistycznych, w  tym rewali-
dacyjno-wychowawczych i wcze-
snego wspomagania rozwoju.

Od 25 maja: możliwość wzno-
wienia zajęć opiekuńczo-wycho-
wawczych dla uczniów szkół klas 
I-III szkół podstawowych z możli-
wością zajęć dydaktycznych; or-
ganizacja konsultacji na terenie 
szkoły dla uczniów klas VIII szkół 
podstawowych, w tym szkół spe-
cjalnych; organizacja konsultacji 
dla absolwentów, w  tym mło-
dzieży ze szkół specjalnych, która 
w tym roku przystąpi do egzami-
nu maturalnego; możliwość reali-
zacji staży uczniowskich i praktyk 

zawodowych przez uczniów klas 3 
szkoły branżowej i technikum.

Od 1 czerwca: organizacja 
konsultacji dla uczniów wszyst-
kich klas ze szkół dla dzieci i mło-
dzieży.

Nic dodać, nic ująć – wszyst-
ko zrozumiałe. Możliwości są, 
środków brakuje. Ale i  z  tym 
można sobie poradzić. Jednak 
jest zupełnie innego rodzaju pro-
blem. Zgodnie z wytycznymi GIS 
dyrektor jakiejkolwiek placów-
ki powinien dopuścić do pracy 
nauczycieli zdrowych. Dotyczy 
to także stanu zdrowia uczniów 
i  przedszkolaków. Z  reguły dy-
rektorzy placówek oświatowych 
nie są lekarzami, więc jedyne co 
mogą w  tym względzie zrobić 
to oprzeć się na oświadczeniach 
swoich pracowników i  opieku-
nów dzieci. Natomiast rodzice 
uczniów i przedszkolaków chcie-
liby mieć pewność, że ich dzie-
ci w  placówce oświatowej będą 
bezpieczne. Niestety, w  stanie 
epidemii nikt takiej gwarancji dać 
nie może. Pomimo wyposażenia 
pracowników w  środki ochrony 
osobistej i przestrzegania reżimu 
sanitarnego – 100% pewności być 
nie może.

B. Walas, fot. ilustracyjne

Felieton Powiat

Czekają na 
deklaracje uczniów

Wznowienie pracy szkół 
i placówek oświatowych
Ministerstwo Edukacji Narodowej rozesłało pisma w sprawie regulacji prawnych 
oraz szczegółowych wytycznych sanitarnych odnośnie stopniowego wznawiania 
w bezpieczny sposób pracy placówek oświatowych.

Od dnia 1 czerwca 2020 r. będzie możliwość korzy-
stania z  konsultacji indywidualnych ze wszystkich 
przedmiotów na terenie szkół ponadpodstawowych 
powiatu wąbrzeskiego: Zespołu Szkół Zawodowych 
w  Wąbrzeźnie, Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
w Wąbrzeźnie i Zespołu Szkół we Wroniu.

Mentolowe tylko do 20 maja
POLSKA  Polska należy do rynków z największym udziałem papierosów mentolowych. Po te wyroby sięga 
nawet 30 proc. konsumentów. Ponad połowa palaczy nie wie o nadchodzącym zakazie. Już 20 maja nikt 
legalnie nie kupi w Polsce papierosów mentolowych. I pojawia się problem, bo zbyt wielu palaczy deklaruje, 
że będzie kupowało te produkty na czarnym rynku – alarmuje Polska Izba Handlu

Zakaz handlu papierosami 
mentolowymi to efekt wdrożenia 
dyrektywy unijnej. Ich wycofanie 
będzie miało ogromny wpływ na 
handel detaliczny w Polsce. – Ta 

grupa produktów odpowiada za 
ok. 5 do 15 proc. obrotów ma-
łych i średnich sklepów. Oba-
wiamy się wzrostu szarej strefy.  
W związku z tym zakazem blisko 

20 proc. konsumentów deklaru-
je, że będzie kupowało papierosy 
na czarnym rynku – mówił Ma-
ciej Ptaszyński, wiceprezes PIH 
podczas konferencji prasowej 12 
maja. 

Zaapelował on do minister-
stwa finansów i służb celnych  
o działania, które nie dopuszczą 
do zalania polskiego rynku pa-
pierosami niewiadomego pocho-
dzenia i z przemytu. 

– Tuż za naszą wschodnią 
granicą znajdują się potężne fa-
bryki, które produkują papierosy 
bez żadnego nadzoru i nie speł-
niają norm jakości, a dodatkowo 
mogą zawierać różne substan-
cje niewiadomego pochodzenia.  
Wg PIH, 26 mld zł wynoszą rocz-
ne przychody budżetu państwa 

z tytułu sprzedaży wyrobów 
tytoniowych. Tak więc 7-9 mld 
złotych pochodzi ze sprzedaży 
papierosów mentolowych. 

Zakaz sprzedaży papierosów 
mentolowych nie będzie doty-
czył m.in. papierosów elektro-
nicznych o takim smaku. Część 
palaczy skorzysta więc z alterna-
tywy. 

Wyniki badań niezależnych 
podmiotów, które analizują e-p-
apierosy albo dotyczą produk-
tów Vype, są zbliżone do naszych 
i potwierdzają znaczną redukcję 
substancji szkodliwych i zdecy-
dowanie mniejsze ryzyko bio-
logiczne, niż w przypadku tra-
dycyjnych papierosów – mówi 
Marianna Gaca z laboratorium 
BAT w Southampton. – W ba-

daniach klinicznych obserwuje-
my znaczną redukcję biomarke-
rów, które mogłyby wskazywać 
na zachodzące w organizmie 
zmiany związane z chorobami 
odtytoniowymi. Podobne wyni-
ki osiągają osoby, które całkiem 
zerwały z nałogiem lub nigdy nie 
paliły. 

Do tej pory BAT przepro-
wadził m.in. ponad 80 analiz 
chemicznych, 35 testów określa-
jących wpływ na komórki orga-
nizmu oraz 20 badań klinicznych 
tylko na produktach globalnej 
marki Vype. Jedyny pewny spo-
sób na uniknięcie ryzyka za-
chorowania na choroby odtyto-
niowe, to rzucenie palenia oraz 
unikanie biernego wdychania 
dymu papierosowego.
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Lubią bibliotekę 
za „fajne książki i miłe panie” 

Otwarcie sal gimnastycznych 
to efekt drugiego etapu udo-
stępniania obiektów sportowych. 
W pierwszym etapie grupy zorga-
nizowane zyskały dostęp do boisk 
sportowych.

– Jednocześnie informujemy, 

że od 18 maja br. limit osób na bo-
isku sportowym wynosi 14 osób 
plus dwóch trenerów, a  w  sali 
gimnastycznej 12 osób plus trener 
– czytamy na stronie interneto-
wej urzędu.

Nadal pozostają zamknięte 

inne obiekty infrastruktury ze-
wnętrznej, tj. place zabaw, siłow-
nie zewnętrzne, boiska w  sołec-
twach.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Dawniej książki stanowiły 
cenne eksponaty, z  których do-
brodziejstw mogli korzystać tylko 
nieliczni. Dziś na szczęście czyta-
nie stało się rozrywką powszech-
nie dostępną przede wszystkim 
za sprawą publicznych bibliotek, 
które funkcjonują w Polsce od XIX 
wieku. O  tym, że literatura jest 
dla człowieka niezmiennie warto-
ścią, nie trzeba siłą nikogo prze-
konywać. Wystarczy wspomnieć, 
że w  pierwszych dniach urucho-
mienia wypożyczalni Miejskiej 
i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w  Wąbrzeźnie, które nastąpiło 
w  minionym tygodniu, wąbrze-
ską bibliotekę odwiedziło ponad 
dwustu czytelników. Wzrost zain-
teresowania książką odnotowano 
również w innych bibliotekach po-
wiatu wąbrzeskiego.

Co najchętniej czytają wą-
brzeźnianie? Zainteresowaniem 
cieszy się twórczość publicystycz-
no – literacka Leopolda Tyrman-
da, zwłaszcza, że to właśnie ro-
kiem tego wybitnego polskiego 
pisarza i  popularyzatora muzyki 
jazzowej ustanowiono rok 2020. 

Na profilu facebookowym MiPBP 
dostępna jest multimedialna pre-
zentacja dotycząca życia i  twór-
czości autora „Złego”, do której 
muzykę skomponował wąbrzeź-
nianin i  muzyk jazzowy Mateusz 
Sobiechowski. Czytelnicy miejskiej 
biblioteki w  czasie kwarantanny 
sięgają również po najnowsze be-
stsellery oraz klasyczne powieści 
popularne w  czasach ich dzieciń-
stwa i lat młodości, jak chociażby 
serię przygód rodziny Borejko au-
torstwa Małgorzaty Musierowicz. 

Z  racji tego, że młodszych 
czytelników obowiązuje naucza-
nie online, dzieci i  młodzież wy-
pożyczają szkolne lektury, których 
w  wąbrzeskiej bibliotece nie bra-
kuje.

Za co lubimy wąbrzeską bi-
bliotekę?

4 maja Miejska i  Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie 
ogłosiła na swoim profilu facebo-
okowym nietypowy challenge.

– „ Zwracamy się do przyjaciół 
biblioteki, osób obserwujących 
nasz profil, naszych stałych czytel-
ników. Ufamy, że tak jak my biblio-

tekarki – lubicię bibliotekę. Dajcie 
temu wyraz! Pokażcie, że nas, bi-
bliofilów, nie brakuje! Nakręćcie 
krótki filmik, w  którym powiecie 
nam, za co lubicie bibliotekę, bądź 
zróbcie sobie zdjęcie koniecznie 
z hasztagiem #lubiębibliotekę.”

Do udziału w  internetowej 
zabawie, która trwała od 8 do 15 
maja, nominowani zostali wą-
brzescy uczniowie, a także lokalni 
działacze i  artyści. Szybko akcja 
promująca czytelnictwo nabrała 
rozpędu. Internauci nie tylko przez 
ostatni tydzień publikowali swo-
je zdjęcia i  filmiki z  chwytliwym 
hasztagiem, ale również z  okazji 
Tygodnia Bibliotek tworzyli autor-
skie wiersze i piosenki, w których 
opisywali swoje przywiązanie do 
wąbrzeskiej placówki. 

Za co wąbrzeźnianie „lubią bi-
bliotekę”? Tutaj wyliczeń jest cał-
kiem sporo – między innymy za 
szerzenie kultury, bogatą ofertę 
czytelniczą i miłą obsługę.

– Lubię bibliotekę za to, że 
poznaję w niej nowych kolegów, są 
fajne książki i miłe panie – tłuma-
czy na nadesłanych filmików jeden 
z młodszych czytelników MiPBP. 

	 – Dlaczego wiedźmy 
lubią bibliotekę? – Dopowiada 
Jagoda Kurek, antropolog i kultu-
roznawczyni. – Bo wiedźma po-
chodzi od słowa „wiedza”, a biblio-
teka jest świątynią wiedzy. Wiedza 
natomiast daje nam możliwość 
odkrywania tego, kim jesteśmy, 
co niesiemy dla świata, co chcemy 
sobą manifestować.

Do akcji trwającej tydzień 
przyłączali się chętnie zarówno 
dorośli jak i dzieci, a to oznacza, że 
zainteresowanie literaturą w  na-
szym regionie dziedziczone jest 
z pokolenia na pokolenie.

(olagoralska)
fot. nadesłane

Gmina Płużnica

Sale gimnastyczne otwarte, ale tylko dla zajęć zorganizowanych
Urząd Gminy w Płużnicy informuje, że od 18 maja br. zostały udostępnione sale gimnastyczne w Płużnicy i w Nowej Wsi Królewskiej. 
Jednak korzystać mogą z nich tylko grupy zorganizowane, ponieważ obiekty są dostępne wyłącznie dla klubów i zespołów sportowych, 
przygotowujących się do zawodów.

WĄBRZEŹNO  Wiersze, piosenki, kolorowe fotografie – w ten sposób czytelnicy Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie uczcili Tydzień Bibliotek
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Wąbrzeźno

Ostatnia chwila na złożenie wniosku
Jak informuje urząd miasta, mieszkańcy Wąbrzeźna po raz pierwszy będą mieli okazję otrzymać dotację na budowę instalacji odnawial-
nych źródeł energii na terenie swoich nieruchomości. Taką możliwość daje współpraca wąbrzeskiego samorządu z urzędem marszał-
kowskim i realizacja jednego z unijnych projektów. Wąbrzeźnianie mogą otrzymać dofinansowanie na niemal połowę kosztów brutto 
instalacji OZE. Deklaracje można składać w urzędzie miasta najpóźniej do 20 maja br.

WSPOMNIENIE  Totus Tuus, czyli cały Twój to motto życia Jana Pawła II. Właśnie minęła 100. rocznica 
urodzin tego wielkiego Polaka. Oto wspomnienie o nim

„Totus Tuus” czyli 
dewiza Jana Pawła II

Karol Józef Wojtyła urodził się 
18 maja 1920 roku w Wadowicach. 
Rodzina Wojtyłów prowadząc 
skromne życie, cieszyła się dużym 
poważaniem wśród mieszkańców 
Wadowic. Ojciec, porucznik pra-
cował w  administracji wojskowej, 
a jego mama prowadziła dom ro-
dzinny. Karol to drugi syn w rodzi-
nie Wojtyłów. Pierwszy to Edmund, 
starszy od Karola o 14 lat, wybitny 
lekarz, który zmarł podczas pracy 
w szpitalu w Bielsku-Białej. Wcze-
śniej zmarła Karolowi matka. Pod-
czas nauki w gimnazjum w Wado-

wicach po raz pierwszy zetknął się 
z  kościołem katolickim, wstępu-
jąc do kółka ministranckiego. Po 
ukończeniu gimnazjum i przepro-
wadzce do Krakowa podjął studia 
polonistyczne na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. Nastał długi czas II 
wojny światowej. Nauka została 
przerwana, a  sam Karol Wojtyła 
rozpoczął pracę w  kamienioło-
mach firmy chemicznej „Solvay” 
pod Krakowem. Wkrótce umarł mu 
ojciec. Karol Wojtyła został sam. 
Znalazł oparcie w rodzinie Kydryń-
skich oraz dawnym nauczycielu 

z  Wadowic Mieczysławie Kotlar-
czykowi. Interesował się teatrem 
i  występowal w  wielu sztukach 
teatralnych. Wtedy też pojawił się 
jego talent pisarski i aktorski.

Nadszedł 1942 rok i Karol Woj-
tyła podjął decyzję o  wstąpieniu 
do tajnego Seminarium Duchow-
nego. Wtedy też zetknął się z  ar-
cybiskupem krakowskim Sapiehą. 
Seminarium Duchowne skończył 
już po wojnie w 1946 roku. Podjął 
dalsze studia, tym razem w  Rzy-
mie. Po ich zakończeniu wrócił do 
kraju i objął jako wikariusz parafię 
w miejscowości Niegowici, jednak 
nie na długo. Po kilkunastu mie-
siącach wrócił do Krakowa, gdzie 
na jego rekolekcje przychodziły 
tłumy młodych ludzi. Równocze-
śnie obronił swoją pracę doktor-
ską i został wykładowcą Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu Ja-
giellońskiego.

W lipcu 1958 roku został naj-
młodszym biskupem archidiece-
zji krakowskiej. Wtedy też przyjął 
swoją dewizę, powierzając swoje 
życie opiece Maryi i Chrystusowi. 

Jego dewiza to „Totus Tuus”. Dal-
sze życie młodego biskupa to in-
tensywna współpraca z papieżem 
Pawłem VI i  udział w  synodach 
biskupów. Wkrótce został kardy-
nałem i podejął ścisłą współpracę 
z  kardynałem Wyszyńskim. Nad-
szedł 1978 rok i  wybory nowego 
papieża, po śmierci Pawła VI. No-
wym papieżem w  sierpniu 1978 
roku został arcybiskup Wenecji, 
który przyjął imię Jan Paweł I. 
Po kilku miesiącach nowy papież 
umarł.

Nadeszło nowe konklawe 
i  październik 1978 roku. 16 paź-
dziernika 1978 roku biały dym po-
kazał, że wybrano nowego papie-
ża. Okazało się, że po raz pierwszy 
został nim nie Włoch, ale Polak. 
Nowym papieżem został Karol 
Wojtyła, przyjmując imię Jan Pa-
weł II. Zaczęła się era pokolenia 
Jana Pawła II.

W okresie swojego pontyfikatu 
Jan Paweł II odbył 104 pielgrzymki 
międzynarodowe, odwiedzając 124 
kraje na wszystkich kontynen-
tach. Odbył także 140 pielgrzymek 

po terenie Włoch. Głosząc naukę 
Chrystusa, przemierzył łącznie 
ponad 1,5 mln kilometrów. Piel-
grzymował również do swojego 
kraju ojczystego, czyli do Polski.

Jego pierwsza pielgrzymka od-
była się już w czerwcu 1979 roku. 
Wtedy wypowiedział słynne już 
dzisiaj słowa „Niech zstąpi Duch 
Twój i  odnowi oblicze Ziemi, Tej 
Ziemi”.  Bez tych słów nie mogłoby 
odbyć się powstanie „Solidarności” 
i obalenie pokojowe komunizmu.

Jan Paweł II odbył do nasze-
go kraju łącznie 8 pielgrzymek, 
a  ostatnia w  sierpniu 2002 roku 
była pożegnaniem się papieża 
z naszym krajem. Jej hasłem było 
„Bóg bogaty w  miłosierdzie”. Od 
tego czasu minęło wiele lat, a na-
uka, którą głosił papież, jest wciąż 
aktualna.

Papież Jan Paweł II zmarł 2 
kwietnia 2005 roku o  godzinie 
21.37. Odszedł wielki człowiek, 
wielki chrześcijanin i wielki patrio-
ta. Odszedł do Domu Ojca.

(Maw), fot. ilustracyjne

Zbiorowy wniosek zaintereso-
wanych właścicieli nieruchomości 
będzie składać właściwa jednostka 
samorządowa. – Instytucja Zarzą-
dzająca Regionalnym Programem 
Operacyjnym Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 ogłosiła konkurs na budowę 
mikroinstalacji, m.in. na budyn-
kach mieszkalnych. Wniosek o do-
tację na ich budowę, zgodnie z re-
gulaminem konkursu, w  imieniu 
właścicieli nieruchomości może 
złożyć jednostka samorządowa – 
informuje burmistrz Wąbrzeźna 
Tomasz Zygnarowski. – Wiem, że 
wśród mieszkańców Wąbrzeźna, 
właścicieli nieruchomości, są oso-
by zainteresowane realizacją takiej 
inwestycji, dlatego ogłaszam  nabór 
chętnych na pozyskanie dofinan-
sowania w  wysokości 50 % kosz-
tów netto wykonania instalacji do 
wytwarzania energii elektrycznej 
lub cieplnej z odnawialnych źródeł 
energii (OZE) – zachęca burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

Co wchodzi w zakres inwesty-
cji, na które będzie można otrzy-
mać dofinansowanie? Mogą to być 
ogniwa fotowoltaiczne o mocy do 
10 kW,  kolektory słoneczne, a tak-
że powietrzne pompy ciepła. Jak in-
formuje ratusz, projekt skierowany 
jest do osób fizycznych, posiadają-
cych tytuł prawny do nieruchomo-
ści niezwiązanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej. 

Trzeba pośpieszyć się ze zło-
żeniem wniosku, ponieważ prze-
widywany harmonogram realizacji 
projektu zakłada, iż nabór deklara-
cji udziału w projekcie będzie pro-
wadzony do 20 maja br. Również 
wybór projektanta instalacji (sza-
cunkowy koszt jednego projektu to 
600 zł brutto) nastąpi do 20 maja. 
Opłacenie przez uczestnika kosztu 
wykonania projekt technicznego 
powinno być zrealizowane w  ter-
minie do 27 maja br., natomiast 
złożenie wniosku przez samorząd 
miejski o dofinansowanie do Urzę-
du Marszałkowskiego nastąpi do 

10 lipca 2020 r. Rozstrzygnięcie 
konkursu przewidywane jest na 
grudzień tego roku, zaś realizacja 
inwestycji i rozliczenie projektu na 
przełom roku 2021/2022. 

Maksymalna kwota dofinan-
sowania dla naszego miasta to 1 
milion złotych. Oznacza to, że licz-
ba wykonanych instalacji będzie 
ograniczona. O udziale w projekcie 
będzie więc decydowała kolejność 
zgłoszeń.

Jak podkreśla burmistrz Wą-
brzeźna, koszty mieszkańca, wła-
ściciela nieruchomości wyniosą 50 
% wartości netto inwestycji oraz 
pokryją cały podatek VAT (8%). Po-
nadto korzystając z  przedmioto-
wego dofinansowania nie można 
równolegle ubiegać się o  dotację  
w  ramach rządowego programu 
„Mój Prąd”. Można natomiast sko-
rzystać z  tzw. „ulgi termomoder-
nizacyjnej” w PIT, czyli przy rozli-
czaniu podatku dochodowego od 
osób fizycznych.

Co ważne, warunkiem reali-

zacji zadania jest otrzymanie dofi-
nansowania z Urzędu Marszałkow-
skiego. Natomiast w  przypadku 
nieotrzymania dofinansowania, 
mieszkańcy otrzymają dokumen-
tację techniczną, jednak bez moż-
liwości zwrotu wpłaconej, na jej 
wykonanie, kwoty (ok. 600 zł).

Urząd zwraca uwagę na fakt, 
że wielkość instalacji powinna 
być dobrana do faktycznego zu-
życia energii. Jak ją ustalić? – Na 
fakturze za energię elektryczną 
zamieszczana jest informacja: 
„Ilość zużytej energii elektrycznej 
w  okresie ostatnich 12 miesięcy 
– ....... kWh. Wystarczy tę wartość 
powiększyć o 20 % (ze względu na 
stosowany współczynnik dla Ope-
ratora). Ostateczna moc będzie 
zweryfikowana na etapie audytu 
– wyjaśniają urzędnicy.

Osoby zainteresowane po-
zyskaniem dotacji mogą składać 
deklaracje do Urzędu Miasta Wą-
brzeźno: w  formie papierowej 
do skrzynki podawaczej w  Straży 

Miejskiej (wejście od strony par-
kingu) lub elektronicznej – w for-
mie skanu lub zdjęcia na adres ma-
ilowy: jasinska@wabrzezno.com 
w terminie do 20 maja 2020 r.

Druk deklaracji udziału w pro-
jekcie jest dostępny na stronie in-
ternetowej urzędu miasta www.
wabrzezno.com  Jeżeli ktoś chciał-
by uzyskać odpowiedzi na szczegó-
łowe pytania, może je zadać telefo-
nicznie pod numerem 56 688 45 27  
lub na adres mailowy: jasinska@
wabrzezno.com 

Konkurs został ogłoszony 
w ramach Działania 3.1 Wspieranie 
wytwarzania i  dystrybucji energii 
pochodzącej ze źródeł odnawial-
nych, Schemat: Mikroinstalacje, 
Schemat 1: Budynki mieszkalne 
i  publiczne (z  wyłączeniem in-
frastruktury opieki zdrowotnej), 
Schemat 2: Budynki użyteczności 
publicznej w  zasobach spółek sa-
morządowych województwa.

(krzan)
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XIX wiek

Różne temperamenty
W 1858 roku jeden z redaktorów wychodzącego w Chełmnie polskiego czaso-
pisma „Nadwiślanin” udał się w podróż do nadgranicznego Golubia. W czasie 
całej wizyty najbardziej zainteresowała go postać woźnicy urzędnika nadgra-
nicznego. Dlaczego?

XX WIEK  Ciekawa opowieść w formie reportażu Wilhelminy Skulskiej dotycząca naszych stron ro-
zegrała się na przełomie lat 40 i 50-tych XX wieku

Sprawa dla reportażystki

Opowieść miała rozgrywać 
się w jednej z podliponowskich 
wsi. Nazwiska bohaterów 
zmieniono, dlatego dziś trud-
no rozstrzygać o  kogo chodzi. 
W każdym razie reportaż miał 
służyć jako przykład ukaza-
nia w  złym świetle ziemian. 
Takim ziemianinem miał być 
niejaki Tłuścik. Nawet nazwi-
sko autorka dobral tak, by bu-
dziło nieprzychylne skojarze-
nia. Według autorki reportażu 
Tłuścik miał podzielić majątek 
między członków swojej rodzi-
ny. Konflikt między ziemiani-

nem, a chłopami miał wybuch-
nąć o drogę, która przechodziła 
przez majątek, ale korzystali 
z niej mieszkańcy wsi. W 1949 
roku Tłuścik złożył do Sądu 
Grodzkiego w  Lipnie pozew 
przeciwko trzem wsiom o  ko-
rzystanie bezprawnie z  jego 
drogi. Zapłacił za adwokata 
i  sprawę wygrał. Najbardziej 
pokrzywdzone miały być dzie-
ci korzystające z drogi, idąc do 
szkoły. Kobiety wiejskie miały 
wybrać się do Lipna do adwo-
kata Golczewskiego. Zabrały ze 
sobą dzieci, by wzmocnić siłę 

przekazu. Wilhelmina Skulska 
notuje, że mecenas doradził: 
„samolot kupić, będzie prędzej 
do tej szkoły”. Chłopi poskarży-
li się władzom partii w Lipnie 
i  wygrali. Wydział Powiatowy 
stwierdził, że sąd nie miał pra-
wa decydować o drodze.

Co działo się dalej? – „Tłu-
ścikowie drogę żerdzią, zaorali 
ziemię, walali kopce. U wylotu 
wilii fundament. Podstawę pod 
figurę Najświętszej Marii Pan-
ny. Figurę obstalować u kamie-
niarza w  Lipnie. Kosztowała 
ładny grosz — 26 tys. złotych. 
Tłuścik z natury nigdy nie był 
szczodry. Za wygodzenie konia 
do przewiezienia snopków czy 
za pożyczkę ćwierci żyta na 
przednówku — dobrze sobie 
kazał płacić” – czytamy w re-
portażu.

Chłopi szukali więc ponow-
nie poparcia w  partii. Jak wi-
dać, reportaż miał wyjątkowo 
propagandową formę. Mamy 
do czynienia nie tylko z  ude-
rzaniem w  ziemian, ale także 
w kościół. Delegacja wyruszyła 
z Lipna autobusem do Warsza-
wy. W jej skład wchodzili dwaj 
rolnicy: Przepiórka i Czaja. Ich 
jedynym ratunkiem była wi-
zyta u  wysoko postawionego, 
a  pochodzącego z  lipnowskie-

go, majora Jarosza. Pracował 
on w  szkole wojskowej. To on 
skierował delegatów wprost do 
siedziby Komitetu Centralnego, 
do wydziału samorządowego.

Artykuł uderzał także 
w  sądy i  sędziów. Podobnie 
jak obecnie władza chciała 
pokazać się jako jedyna spra-
wiedliwa obrończyni ludu (su-
werena). Delegaci z  Warszawy 
wrócili w  lipnowskie razem 
z  komunistą – towarzyszem 
Grudzińskim. Miał on zadbać 
o  sprawiedliwość. Spotkał się 
z  lokalnym sędzią – Turow-
skim. Był to sędziwy, przed-
wojenny sędzia. Oto fragment 
rozmowy partyjniaka z sędzią: 
– „Sąd jest wyższy protekcyjne 
pisma – deklamuje sędzia. – 
Nie widzicie za ustawą, za lite-
rą prawa – człowieka – unosi 
się tow. Grudziński.”

W końcu towarzysz z War-
szawy ruszył do samego Tłu-
ścika. Oto jak go opisano: – 
„Tłuścik czeka przy wejściu. 
Wygląd jego kontrastuje ja-
skrawo z  nazwiskiem. Chudy, 
szczapowaty. Małe, szczurze 
oczka biegną niespokojnie od 
jednego do drugiego chłopa 
z  asysty. Tłuścikowa, gruba, 
rozlazła, postępuje krok w krok 
za „swoim”, potakując jego mą-

drości. Syn Tłuścika, bezczelny 
wyrostek, rozpoczyna z  miej-
sca atak.”

Atmosfera była ciężka, 
ale udało się ją rozstrzygnąć, 
oczywiście... z  pomocą partii: 
– „Teraz odwalić drogę. Żerdzie 
ustąpiły pod naporem tłumu. 
Delegacja z  Warszawy wsiadła 
do samochodów. Wozy ledwo 
mogły wyjechać z  pomiędzy 
napierającego z  obu boków 
tłumu. Co jedni zdejmowali 
czapki, jeszcze raz zaglądali do 
środka. Wozy ruszyły. Wśród 
nocnej ciszy okrzyk: „Niech 
żyje Ministerstwo!” – odbijał 
się dwukrotnym echem.”

Wilhelmina Skulska była 
dziennikarką w stylu Elżbiety 
Jaworowicz. Różnica polegała 
na tym, że służyła złej spra-
wie. Bywało jednak, że po jej 
reportażach władze partyjne 
natychmiast reagowały. Po ar-
tykule o nadużyciach w fabry-
ce następnego dnia zwalniano 
dyrektora. W  Trybunie Ludu 
pracowała do 1956 roku. Po pro-
teście przeciwko likwidacji ty-
godnika „Po prostu”, który był 
nieco krytyczny wobec wła-
dzy, odeszła i została redaktor-
ką kolejnych pism.

 
(pw)

XX wiek

Granice wbrew
logice?
Gdy na nowo urządzano Polskę po 123 latach zabo-
row powstały problemy. Wyznaczono wojewódz-
twa, które były zupełnie nielogiczne z  punktu 
widzenia gospodarki i  geografii, ale były jedyny-
mi możliwymi z uwagi na byłe granice rozbioro-
we. Przykładem niedoskonałości mogło być Lipno 
i Rypin.

W 1921 roku toczyła się dys-
kusja na temat podziału Polski 
na województwa. Państwo było 
zjednoczone, miało już swoje 
w  miarę pewne granice. Do-
strzegano jednak, że granice za-
borów są nadal widoczne.

– „W  ten sposób bowiem 
konserwuje się kordony dla 
ludności i  wytwarza niezmier-
ne komplikacje dla załatwie-
nia spraw” – argumentowano 
w Przeglądzie Porannym w 1921 
roku. – „Tak samo Rypin i Lip-
no daleko bliższe są Torunia 
niż Warszawy, a  od niej są za-

leżne.”
Województwo Pomorskie 

było bardzo krytykowane. Było 
teoretycznie związane z  mo-
rzem, ale jego stolicą był Toruń, 
leżący 170 km od morza. Natu-
ralna stolica województwa – 
Gdańsk był wówczas wolnym 
miastem. Już w 1921 roku postu-
lowano by Lipno, Rypin, Sierpc, 
ale także Bydgoszcz przyłączyć 
do Pomorza. W  tamtym czasie 
nie było o tym mowy. Lipnow-
ski dołączył do Pomorza dopiero 
w 1938 roku.

(pw)

Redaktor przybył do Golu-
bia w  sprawach urzędowych, 
ale zwyczajem ówczesnych 
dziennikarzy było opisywanie 
swoich przygód. Tam miejsco-
wy urzędnik graniczny wysłał 
do pomocy dziennikarzowi 
swojego woźnicę. Gdy prze-
mieszczali się drogą z  Kowa-
lewa, woźnica zaczął nucić 
stare polskie piosenki, w tym 
Mazurka Dąbrowskiego. Co 
najciekawsze, unikał jak tyl-
ko mógł dwóch pierwszych 
wersów pieśni „Jeszcze Polska 
nie zginęła, kiedy my żyjemy”. 

Na pytanie dlaczego tak robi, 
odpowiedział, że to z  obawy 
przed Prusakami.

– „Toć pan już miarkuje, 
jak to niby jest!” – dodał woź-
nica do dziennikarza. Po do-
tarciu do jednego z  dworków 
po rosyjskiej stronie granicy, 
czyli na południe od Drwę-
cy, dziennikarz doznał jesz-
cze większego olśnienia. Tu 
nikt nie krył się z polskością. 
Dzieci recytowały gościowi 
z  Chełmna wiersze, np. „Do 
matki Polki”. Dziennikarz był 
w  szoku, ponieważ w  zaborze 

pruskim ludzie byli bardziej 
powściągliwi. – „Dostrzegli 
starsi, co mnie zadziwia i nuż 
się śmiać z  lękliwego Niemca 
– jak mnie nazwano. Inne cza-
sy u nas, mój Prusaczku, a da 
Bóg zdrowie to za roczek jaki 
inne chorągiewki będą u  nas 
powiewały.”

Dziennikarz usiłował 
przetłumaczyć, że Rosja jest 
zbyt silna, że dysproporcje sił 
są gigantyczne. Został jednak 
wyśmiany. W  artykule padły 
słowa o  „niemieckiej mądro-
ści”. Tak różne były podejścia 
Polaków z  zaborów pruskiego 
i rosyjskiego na temat niepod-
ległości. Czas pokazał, że gorą-
ce serca patriotów na nic się 
zdały w  starciu z  Rosjanami 
w powstaniu styczniowym.

 
(pw)
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Mapa ukazująca szlak bojowy 63 Toruńskiego Pułku Piechoty (63 Toruński Pułk Piechoty, Pruszków 2016)

Historia 63. Toruńskiego 
Pułku Piechoty sięga okresu 
walk o niepodległość i  granice 
Polski. W  1919 roku ochotnicy 
z  Pomorza, często z  szeregów 
Organizacji Wojskowej Pomo-
rza, przechodzili granicę nie-
miecką, by wstępować w  sze-
regi oddziałów polskich na 
terenie wolnej już od Niemców 
Wielkopolski. W  Inowrocła-
wiu, dokąd przybyło najwięcej 
ochotników (63) sformowała się 
kompania, która sprawiła sobie 
chorągiew z napisem: Pierwsza 
Kompania Zachodnio -Pruska 
i  przyłączyła się do 5. pułku 
Strzelców Wielkopolskich jako 
4. kompania zapasowa.

30 maja 1919 roku główno-
dowodzący Sił Zbrojnych w by-
łym zaborze pruskim generał 
piechoty Józef Dowbor-Muśnic-
ki rozkazał „niezwłocznie przy-
stąpić do formowania w  Ino-
wrocławiu Toruńskiego Pułku 
Strzelców. Do mianowania roz-
kazem dowódcy Toruńskiego 
Pułku, żołnierzy, wysyłanych 
na stworzenie tego ostatnie-
go, przyjmie pod swoją pieczę 
Dowództwo 5. pułku strzelców 
wielkopolskich. Urząd Wojsko-
wy wyznaczy dla tworzącego 
się w Inowrocławiu toruńskie-
go pułku strzelców oficera ra-
chunkowego”.

W czerwcu dowództwo nad 
oddziałem objął kapitan Wła-
dysław Koczorowski z  1. puł-
ku strzelców wielkopolskich, 

który podporządkował oddział 
pod względem operacyjnym 
dowódcy 2. Dywizji Strzelców 
Wielkopolskich.

30 lipca 1919 roku gene-
rał Dowbor-Muśnicki rozka-
zał przystąpić natychmiast do 
formowania 4. dywizji strzel-
ców z  roczników poborowych 
i  ochotników z  Prus Królew-
skich. Kadrą dywizji byli żoł-
nierze toruńskiego pułku 
strzelców. Tydzień później pułk 
otrzymał nowy sztandar.

W sierpniu tegoż roku pułk 
składał się z  plutonu telefo-
nicznego i taborów oraz trzech 
batalionów, z  których każ-
dy posiadał cztery kompanie 
strzelców i  kompanię ciężkich 
karabinów maszynowych. 
Z  powodu braku kwater roz-
lokowano każdy batalion od-
dzielnie w  różnych miastach 
– w  Inowrocławiu, Poznaniu 
i  Gnieźnie. Przy batalionie 
w  Gnieźnie utworzono szkołę 
podoficerską, pluton technicz-
ny i orkiestrę.

15 stycznia 1920 r wszystkie 
bataliony spotkały się w  Ino-
wrocławiu i szosą Inowrocław-
Toruń, marszem ubezpieczo-
nym, pułk ruszył do Torunia 
staczając zwycięski bój pod 
Gniewkowem. Już 18 stycznia, 
przy dźwiękach własnej orkie-
stry, pułk wkroczył do miasta 
i  zajął kwatery w  koszarach. 
Niedługo kwaterował w  To-
runiu – 21 stycznia bataliony 

pułku ruszyły do Wejherowa, 
Sierakowic i Lipusza obsadzając 
całą zachodnią granicę Pomo-
rza. Przybywszy na Kaszuby, 
zarządzeniem Ministra Spraw 
Wojskowych, pułk zmienił na-
zwę na 63. pułk piechoty.

Udział pułku w wojnie 1920 
roku

Na granicy Kaszub, pułk 
podporządkowany operacyjnie 
2. Dywizji Piechoty, chronił 
granic Polski przed ewentual-
nym wtargnięciem Niemców. 
Od 19 kwietnia 1920 roku trwa-

ło przebazowanie batalionów 
do Warszawy, by następnie, 30 
kwietnia wyruszyć do Łuniń-
ca. Żołnierze pułku walczyli 
między innymi nad Berezyną, 
Tremlą, oraz w  okolicy Brze-
ścia nad Bugiem. Pułk brał 
udział także w  kontrofensy-
wie Piłsudskiego z  nad rzeki 
Wiperz. Walczył pod Drohiczy-
nem i  Baranowiczami.  W  li-
stopadzie 1920 roku powrócił 
do Torunia.

W  okresie międzywojen-
nym 63. pułk piechoty sta-
cjonował na terenie Okręgu 
Korpusu Nr VIII w  Toruniu, 
wchodząc w  skład 4. Dywizji 
Piechoty. W każdym roku pułk 
otrzymywał około 610 rekru-
tów. Stan osobowy pułku wy-
nosił 56 oficerów oraz 1500 pod-
oficerów i  szeregowców. Pułk 
szkolił rekrutów dla potrzeb 
batalionu Korpusu Ochrony 
Pogranicza.

Wrzesień 1939 roku
Pod koniec sierpnia 1939 

roku, po mobilizacji, pułk prze-
maszerował z  Torunia przez 
Krupkę, Kowalewo Pomor-
skie, Pływaczewo do Nielubia 
pod Wąbrzeźnem. Następnie 
żołnierze przemaszerowali 
w  okolice Konojad, Najmowa, 
Góral w okolicy Jabłonowo Po-
morskiego.

Pierwszych dniach wrze-
śnia pułk został przesunięty 
w okolice Mełna i wziął udział 
w  bitwie nad Osą. Żołnierze 
zdobyli między innymi Gru-
tę 2 września. Niestety mimo 
sukcesów żołnierzy musieli 

opuścić z  trudem zajęty te-
ren następnego dnia. Żołnie-
rze Wycofali się do Radzynia 
Chełmińskiego. W  kolejnych 
dniach pułk wycofywał się 
przez Wąbrzeźno, Kowalewo 
Pomorskie, Elgiszewo, Mły-
niec, Lubicz w kierunku Toru-
nia. W  kolejnych dniach żoł-
nierze maszerowali i  dotarli 
do Łowicza, gdzie wzięli udział 
w bitwie nad Bzurą. Żołnierze 
zakończyli swój szlak bojowy 
w Puszczy Kampinoskiej.

Nasi w 63. Toruńskim Puł-
ku Piechoty

Udało nam się ustalić, że 
jeden z  mieszkańców Golubia-
Dobrzynia – Hieronim Paw-
łowski służył w 63. Toruńskim 
Pułku Piechoty. Jego brat – Sta-
nisław poległ w 1939 roku w bi-
twie w  Borach Tucholskich. 
Natomiast drugi brat – Wa-
lenty Pawłowski, po odbyciu 
zasadniczej służby wojskowej 
odbywał zaś ćwiczenia w  67. 
Pułku Piechoty, którego garni-
zon znajdował się w  Brodnicy 
oraz Toruniu.

Zachęcamy Państwo do 
dzielenia się rodzinnymi histo-
riami na łamach naszego tygo-
dnika. Prosimy o kontakt dro-
gą telefoniczną pod numerem 
608154720. Chcielibyśmy poka-
zać historie innych mieszkań-
ców naszego regionu, którzy 
służyli lub walczyli w szerach 
pułków piechoty z  Torunia, 
Brodnicy, Włocławka lub in-
nych miejscowości. Zachęcamy 
do kontaktu.

Tekst i fot. (Szyw)

63. Toruński Pułk Piechoty
XX WIEK  Rozpoczynamy cykl publikacji dotyczący historii pułków piechoty, w których służyli 
w okresie międzywojennym mieszkańcy naszego regionu. Jednym z takich oddziałów był 63. Toruń-
ski Pułk Piechoty, którego garnizon mieścił się w Toruniu

Pamiątkowa odznaka pułkowa 
Hieronim Pawłowski z Golubia-Dobrzynia służył w  63. Toruńskim Pułku Pie-
choty
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszy-
skie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń,  
Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 
502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Sprzedam działki budowlane o dowolnej 
powierzchni, Białkowo-Golub-Dobrzyń,  
tel. 661 054 087, 722 292 288                                       

Wynajmę lokal ogrzewany pod biuro/dzia-
łalność gospodarczą w centrum Wąbrzeźna  
– tanio, tel. 502 284 025  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie,  
Wąbrzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych, do-
stawa gratis, tel. 503 508 148

Złapię niechciane rójki pszczół . Za informację  
o takim roju dam 50 zł, tel. 603 648 473 

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .

Tygodnik Regionu
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Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

Sprzedam segment wypoczynkowy, kana-
pę, lodówkę, tel. 532 834 892

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15
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Powiat Wąbrzeski otrzymał 
na ten cel dofinansowanie w kwo-
cie 1 387 036,80 zł z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020. 

– Obiekt został oddany do 
użytkowania 30 kwietnia br. 
Wykonawcą budowy była firma 
P.P.H.U. „WO – BUD Wojciech 
Młodziejewski”. Firma w  swo-
im zakresie wybudowała obiekt 

powiązany funkcjonalnie z  ist-
niejącym budynkiem szkoły. Po-
wstało sześć nowych sal, sanita-
riaty, osobne dojście. Budynek 
jest przystosowany do potrzeb 
osób z  niepełnosprawnościami. 
Część istniejąca budynku szko-
ły jest wyposażona w  windę dla 
osób z  niepełnosprawnościami, 
która zapewni dostępność tych 
osób do całości budynku – poda-
je Wydział Promocji i  Funduszy 
Zewnętrznych Starostwa Powia-

towego w Wąbrzeźnie.
Obecnie w budynku trwa wy-

posażanie pracowni w  pomoce 
dydaktyczne. W  ramach projek-
tu znajdą się nowe pracownie: 
programowania obrabiarek CNC, 
technologii i  montażu, rysunku 
technicznego, 2 logistyczne, do 
kształcenia w  zawodzie technik 
hotelarstwa.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe Wąbrzeźno

Rozbudowali 
Zespół Szkół Zawodowych

POWIAT/WĄBRZEŹNO  Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie zyskał nowy obiekt, w którym znajdzie 
się sześć pracowni kształcenia praktycznego. Inwestycja została zrealizowana w ramach projektu pn. „Roz-
budowa i wyposażenie w bazę dydaktyczną Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie”

R E K L A M A
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Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych przywraca bezpośrednie 
badania lekarskie przez lekarzy 
orzeczników ZUS. – Badania w po-
szczególnych jednostkach zakładu 
planowane są przy szczególnym 
uwzględnieniu aktualnego stanu 
i  rozwoju sytuacji epidemiolo-
gicznej na terenie poszczegól-
nych jednostek ZUS. Brana jest 
pod uwagę liczba zachorowań na 
koronwirusa w  danym regionie. 
Na Kujawach i  Pomorzu pierwsi 
ubezpieczeni zostali już zbadani 11 
maja – informuje Krystyna Micha-
łek, rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Przypomnijmy, że od 16 marca 
badania bezpośrednie zaplanowa-
ne przez lekarzy orzeczników i ko-

misje lekarskie były z powodu epi-
demii przesuwane na późniejszy 
okres. – We wszystkich tych spra-
wach, w których to było możliwe, 
nasi lekarze orzecznicy orzekali 
i orzekają zaocznie, na podstawie 
dokumentacji. Teraz stopniowo 
przywrócony zostanie normalny 
tryb pracy, który uwzględnia tak-
że badania bezpośrednie – dodaje 
rzeczniczka.

Na podstawie Tarczy Antykry-
zysowej orzeczenia lekarskie, któ-
re były wydane na określony czas 
i  stanowiły podstawę do wypłaty 
rent i świadczeń rehabilitacyjnych, 
a  ich ważność upłynęła lub upły-
nie w trakcie stanu zagrożenia epi-
demicznego, stanu epidemii lub 
w ciągu 30 dni po odwołaniu tego 
stanu, są z mocy prawa przedłuża-
ne na 3 miesiące. Warunkiem jest 
jednak, aby osoba złożyła wnio-
sek o świadczenie na dalszy okres 
przed upływem terminu ważności 
tego orzeczenia.

(red), fot. ZUS

Świadczenia postojowe są wy-
płacane od 15 kwietnia. Postojowe 
dostało dotychczas ponad 29,4 
tys. osób w regionie. Bydgoski od-
dział ZUS wypłacił ponad 14,8 tys. 
świadczeń postojowych, na łączną 
kwotę przeszło 29,5 mln złotych. 
– Natomiast toruńska placówka 
ZUS zrealizowała 14,5 tys. wypłat, 
na kwotę niemal 29 mln złotych. 
W  całym kraju przelewy trafiły 
na konta blisko 628 tys. osób na 
łączną kwotę ponad 1 mld 200 
mln złotych – informuje Krystyna 

Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Świadczenie postojowe moż-
na otrzymać nie więcej niż trzy 
razy. Wniosek o  świadczenie po-
stojowe może być złożony najpóź-
niej w ciągu 3 miesięcy po miesią-
cu, w  którym zostanie zniesiony 
ogłoszony stan epidemii. Osoby, 
które otrzymały pierwsze posto-
jowe, mogą już składać wnioski 
o  wypłatę kolejnego. Warunkiem 
jest oświadczenie przedsiębiorcy 

lub osoby wykonującej umowę 
cywilnoprawną, że sytuacja ma-
terialna wykazana we wcześniej-
szym wniosku nie poprawiła się. 

– Pracownicy ZUS dokładają 
wszelkich starań, by wypłaty reali-
zowane były możliwie jak najszyb-
ciej. Niestety nadal jest duża liczba 
błędów, które wymagają postępo-
wań wyjaśniających, co znacznie 
opóźnia realizację wypłat – dodaje 
rzeczniczka.

Wnioski do ZUS można składać 
elektronicznie lub papierowo. ZUS 
zachęca, do wyboru drogi elek-
tronicznej (za pomocą Platformy 
Usług Elektronicznych). To zmniej-
sza ryzyko popełnienia błędu 
i tym samym przyspiesza realiza-
cję sprawy i wypłatę świadczenia. 
Informacje o tym, komu przysłu-
guje postojowe i  jak złożyć pra-
widłowy wniosek, są na stronie 
internetowej www.zus.pl.

(red), fot. ZUS

Region Region

Wracają badania 
lekarzy-orzeczników

ZUS wypłacił ponad 
58,5 mln zł postojowych
Na Kujawach i Pomorzu ZUS wypłacił postojowe na kwotę ponad 58,5 mln zł. 
Otrzymało je prawie 29,4 tys. przedsiębiorców i osób wykonujących umowy cy-
wilnoprawne. Większość wypłaconych środków, bo aż 80 proc. trafiła do osób 
prowadzących działalność gospodarczą. ZUS wypłaca już postojowe dla osób, któ-
re wystąpiły o świadczenie kolejny raz.

Od 11 maja Zakład Ubezpieczeń Społecznych wzno-
wił bezpośrednie badania przez lekarzy orzeczników 
ZUS. Mieszkańcy naszego regionu mogą zatem spo-
dziewać się indywidualnych zawiadomień o terminie 
oraz miejscu badania.

REGION  Osoby, które w okresie epidemii z różnych przyczyn, nie mogą lub nie chcą składać wniosków 
o emeryturę, rentę lub ich przeliczenie, mogą zrobić to później. Nie tracą przy tym wypłaty za wcze-
śniejsze miesiące, jeśli do wniosku dołączą stosowne oświadczenie

Wniosek o emeryturę 
lub rentę po pandemii

– Co do zasady ZUS przyznaje 
prawo do emerytury lub renty od 
miesiąca, w którym zainteresowa-
ny spełnił warunki do przyznania 
świadczenia nie wcześniej niż od 
początku miesiąca, w którym zło-
ży wniosek. Przepisy, które weszły 
w życie 18 kwietnia br. umożliwiają 
złożenie wniosku w  późniejszym 
terminie, nie później jednak niż 
w ciągu 30 dni po ustaniu obowią-
zywania stanu zagrożenia związa-
nego z COVID-19. Co ważne osoby, 
które złożą dokumenty w ciągu 30 
dni po ustaniu epidemii i  dołączą 

do wniosku stosowne oświadcze-
nie nie tracą wypłaty za wcześniej-
sze miesiące – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– ZUS może ustalić prawo 
do świadczenia, przeliczyć je lub 
podjąć wypłatę od dnia, w którym 
spełnione zostały wymagane do 
niego warunki. Jednak nie może to 
nastąpić wcześniej niż od 1 marca 
2020 r. Oznacza to, że jeśli zaintere-
sowany złoży wniosek o emeryturę 
kila dni po odwołaniu pandemii, 

ale warunki do emerytury spełnił 
już w  marcu, będzie miał prawo 
do świadczenia od marca, o ile, do 
wniosku dołączy stosowne oświad-
czenie, wyrażające wolę uzyskania 
świadczenia od marca. Należy przy 
tym pamiętać, że prawo do emery-
tury, to nie to samo, co prawo do jej 
wypłaty. Przy wypłacie emerytury, 
konieczne jest rozwiązanie stosun-
ku pracy. Dopiero po rozwiązaniu 
stosunku pracy ZUS będzie mógł 
wypłacić świadczenie razem z wy-
równaniem – mówi Krystyna Mi-
chałek.

W  przypadku renty z  tytułu 
niezdolności do pracy konieczne 
jest spełnienie wszystkich warun-
ków ustawowych, w  tym ustale-
nie daty powstania niezdolności 
do pracy. Jeśli zainteresowany 
złoży wniosek o  rentę w  ciągu 30 
dniu od odwołania stanu epide-
mii, a w oświadczeniu wyrazi wolę 

uzyskania świadczenia od marca, 
a  zgodnie z  orzeczeniem lekarza 
orzecznika, niezdolność do pra-
cy powstała dopiero od 1 maja, to 
w takiej sytuacji renta będzie mo-
gła być wypłacana od c  początku 
maja.

Ważne!
Regulacja, która pozwala 

na późniejsze złożenie wniosku 
o  świadczenie nie ma zastosowa-
nia do świadczeń przyznawanych 
w drodze wyjątku, do których na-
leży również rodzicielskie świad-
czenie uzupełniające z  programu 
„Mama 4 plus”.

Świadczenie 
przedemerytalne
– Wydłużony został także ter-

min na zgłoszenie wniosku o świad-
czenie przedemerytalne. Zgodnie 
z przepisami wniosek o  świadcze-
nie należy złożyć w  ciągu 30 dni 
od dnia wydania przez powiatowy 

urząd pracy dokumentu, w którym 
poświadczył m. in. to, że przez 180 
dni pobierany był zasiłek dla bez-
robotnych. – Jednak w przypadku, 
gdy termin ten upływa w okresie, 
w  którym obowiązuje stan za-
grożenia epidemicznego lub stan 
epidemii, taki wniosek można zło-
żyć nie później niż w ciągu 30 dni 
po ustaniu pandemii – tłumaczy 
rzeczniczka.

Co z rozliczeniem 
z przychodu?
Osoba uprawniona do świad-

czenia lub zasiłku przedemerytal-
nego może powiadomić ZUS o wy-
sokości przychodów, za okres od 
1 marca 2019 r. do 29 lutego 2020 
r., z  uwzględnieniem przychodów 
uzyskanych w  kolejnych miesią-
cach tego roku, także w  ciągu 30 
dni od dnia, w którym ustanie stan 
epidemii w związku z COVID-19.

(red), fot. ZUS
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jomi”, zawsze warto tę prośbę 
potwierdzić u  źródła, np. dzwo-
niąc do znajomych.

W  powiecie lipnowskim 
wszystkie oszustwa tego typu 
przeprowadzono za pomocą Fa-
cebooka.

– Do przejęcia profilu dojść 
może m. in. przez otwarcie wia-

domości o  promocji lub rekla-
my produktu. Kliknięcie w  takie 
przekierowanie powoduje uru-
chomienie oprogramowania po-
zwalającego na przejęcie profilu. 
Od tej chwili w naszym imieniu 
działają już oszuści. Z  przejęte-
go konta do znajomych wysyłają 
wiadomości z pytaniem o możli-
wość przekazania pieniędzy BLI-
K-iem. Jeśli dostaną pozytywną 
odpowiedź, proszą o  pożyczkę, 
wyłudzając w ten sposób pienią-
dze – mówi podkom. Małgorzata 
Małkińska z KPP Lipno.

Dlatego policja radzi: nie 
działajmy pochopnie - jeśli 
otrzymujemy prośbę o  pożycz-
kę, zadzwońmy i  sprawdźmy 
najpierw czy osoba, która do 
nas napisała lub której prośba 
dotyczy, rzeczywiście potrzebu-
je naszej pomocy. Telefonicznie 
w rozmowie z zainteresowanym 
potwierdźmy prośbę o  przelew 
za pomocą BLIK-a  lub o przeka-
zanie kodu BLIK.

Pamiętajmy o tym, aby nigdy 
nie przekazywać pieniędzy ob-
cym osobom, ani nie przesyłać 
ich na podane przez obce osoby 
numery kont.

Chrońmy dane do logowania 
na nasze konta bankowe przez 
zabezpieczanie swoich danych 
osobowych, haseł i  numerów 
dostępowych. Zadbajmy także 
o ochronę portali i komunikato-
rów społecznościowych. Można 
to zrobić np. za pomocą dwu-
składnikowego uwierzytelniania. 
Wówczas o wiele trudniej przejąć 
nasze konto, bo zalogowanie się 
wymaga potwierdzenia sms.

(ak), fot. KPP

W  tym roku do lipnowskiej 
komendy wpłynęło kilka zawia-
domień o  wyłudzeniach pie-
niędzy metodą „na blika”. Me-
toda polega na tym, że oszuści 
uzyskując nielegalny dostęp do 
popularnych komunikatorów 
elektronicznych, podszywają się 
pod naszych znajomych i proszą 

o przekazanie pieniędzy. Żeby nie 
wzbudzać podejrzeń i  nie pro-
wokować weryfikacji przelewu, 
najczęściej są to drobne sumy 
uzasadniane pilną potrzebą czy 
doraźnymi powodami pożyczki. 
Dla takich sum rzadziej jesteśmy 
skłonni sprawdzić wiarygodność 
prośby i  czasem bezrefleksyjnie 

przesyłamy żądany do wypłaty 
kod BLIK.

Niestety takich transakcji 
najczęściej nie można zablo-
kować, bo realizowane są bez-
pośrednio w  bankomacie i  pie-
niądze od razu „upłynniają się”. 
Dlatego niezależnie od wielkości 
kwoty, o którą proszą nas „zna-

Wąbrzeźno

Dalsze uwalnianie sportu
Rozpoczął się III etap przywracania aktywności sportowej. Z wąbrzeskich sal gim-
nastycznych i hali sportowej mogą już korzystać grupy zorganizowane. Zwiększo-
ny jest limit osób korzystających z otwartych obiektów.

region  Pieniądze można stracić bardzo szybko. Pomysły internetowych oszustów na to jak je od nas 
wyłudzić, ciągle ewoluują. Coraz skuteczniej bronimy się przed oszustwami „na wnuczka” czy „na policjan-
ta”. Teraz żniwo w sąsiednim powiecie lipnowskim zbierają oszustwa „na BLIKA”

Podajesz BLIK – i przelew znikł!

18 maja rozpoczął się III etap 
przywracania aktywności spor-
towej. Rząd zezwolił na otwar-
cie zamkniętych obiektów spor-
towych oraz zwiększono limit 
osób korzystających z  otwar-
tych obiektów sportowych. 
Obowiązują określone zasady, 
wprowadzone dla ochrony zdro-
wia, które należy przestrzegać.

– Limity osób, korzysta-
jących jednocześnie z  sal i  hal 
sportowych, zostały dostoso-
wane do powierzchni obiektów. 
W  salach: do 300 m2 jedno-
cześnie może być 12 osób plus 
1 trener; od 301 m² do 800 m² 
– 16+ 1; od 801 m² do 1000m² 
– 24 +2; powyżej 1000m² – 32 + 
3. Obowiązuje zgłaszanie osób 
wchodzących na obiekt, nie ma 
możliwości korzystania z szatni 
i  węzła sanitarnego (poza WC), 

należy dezynfekować urządze-
nia po każdym użyciu i po każ-
dej grupie, korzystać można 
z  osobistego sprzętu treningo-
wego, obowiązkowo trzeba de-
zynfekować ręce zanim wejdzie 
się do Sali i przy jej opuszczaniu 
– podaje na swojej stronie wą-
brzeski ratusz.

Szczegóły uwalniania spor-
tu, określone są na stronie 
www.gov.pl/web/sport/rusza-
iii-etap-odmrazania-polskiego-
sportu.

Szczegółowe regulaminy ko-
rzystania z obiektów należących 
do poszczególnych jednostek 
miejskich dostępne są w  odno-
śnikach na stronie urzędu mia-
sta wabrzezno.com.

(red),
fot. UM Wąbrzeźno
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